
CLIFFSIDIEČIŲ DOME!'

Drg. L. Pruseikos Prakalbos

Nedegioj, 6 <1.’kovo, 3 vali 
po pietų, M. Mažeikos sve­
tainėj, 180 Jersey Avė., 
Cliffside, N- J., įvyks svar­
bios prakalbos apie Lietu­
vą. Kalbės drg. L. Pruseika. 
Išgirsite labai svarbių daly­
kų apie Lietuvą. Visi ir vi­
sos atsilankykite.

KEARNEY LIETUVIŲ 
DOMEI

Svarbios Prakalbos.

Sekantį nedėldienį, 6 d. ko­
vo, 2:30 vaL po pietų, A.L.P. 
K. Svetainėj, 134 Schuyler

simokėti $100 už agitavimą

Skundikai} * gavo didelį

Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVII, Dienraščio IX

ROMA.— Popiežius svar­
sto apie naudojimą orlaivių v
bažnytiniams reikalams. Jis Y® lekciją Italijos diktato- 
rokuoja, kad orlaiviai labai nui Mussolini, kaip jis ir |o

klausi-
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kų organizacijų.

liii, Esąs Siekelis

OSSINING.— Du kaliniai,

NUŽUDĖ

DU KALINIAI PABĖGO Iš 
SING SING KALĖJIMO

NUSIŽUDĖ, KAM PATI 
NUSIKIRPO PLAUKUS

VUŲ ŽUVO RUSIJOJ
PETROVSK, Dagestan,

SUTARTIS TARP RUSI­
JOS IR TURKIJOS

KONSTANTINOPOLIS.— 
Turkija ir Sovietų Rusija 

j padarė prekybinę sutartį. 
'Šiomis dienomis bus pasira-

REIKALAUJA $300,000,000 
DEL SUBVIŲ

“BASEBOLĖS”’ ŽVAIGŽ­
DĖ REIKALAUJA $200,000 

Į DU METUS

TELEPHONE STAGG 3878

--------  stelyj už 200 mylių nuo čia, NUO ŠALČIO DAUG GAL- 
WASHINGTON.— Sena- policija nužudė 20 mųsulma- L 

~ - • -., Sakoma*! BARBOURVILLE, Ky. ( .
James Williamson, 28 metų {laukuose nežinomi piktada-

kam ji nusikirpo [riampolėspil. Zablockį Alek-

asmenys

kų ir karo reikmenų- Kan-jvininkų užtarėją, kaipo dar-

Pirmas Lietuvių Darbi* 
ninku Dienraštis, i 

Išeina Kasdien Apart 

Nedeldienių.

Darbininkai Vuą šalių, 
Vienykitės! Jūs nieko 
Nepralaimėsite, tik Re« 

tėžius, o Laimėsite 
Pasauli 1

No. 53

Planuojąs Pavesti
Albaniją Italijai

VIENA.— Čia gauta pra­
nešimas, kad Albanijos pre-

Ave., Kearney, N. J., įvyks zidentas Ahmed iBey Zogu 
svarbios prakalbos apie Lie-l^ar?. Pįanįls,Pa^ry^ “revo- 
tuvą. Kalbės drg. R. Mizara. i huciją” balandžio mėnesi, 
Visi ir visos dalyvaukite. Italija turėtų priekabį 

t r ’užimti salį. Zogu kaltina-
_ 1 JT1 "" ' inias pardavime Albanijos

Į padarė sii Italija sutartį, 
{pagal kurią Albanija visiš- 
kai patampa 'Italijos pa- Chicagos darbininkai ren- jvergta.

gia masines C. E. Ruthen- Jugoslavija sujudus*. Sa- 
beigo laido.uves sekantį ne-.koma, ji rengiasi prie karo 
deldieių, 6d. kovo, 1 vaL po pneš Italiją. Jugoslavija 
pietų, Ashland lAuditonum. Į labai susirūpinus kad itali- 
Diaugai, atsilankę į svetai-Į,a įsigali Balkanuose, 
nę, turės progą paskutinį ----- -----------
kartą pamatyti draugo Ru-{ r<i 11 - • v _ n 1- - 
thenbergo lavoną, kuris iš dkelDeSl KUTO I HlCgC“

RUTHENBERGO LAIDO- j Italijai. Jo valdžia nesenai 
TUVeS ATSIBUS I padarė fesii I tali i a sutarti.

NEDĖLIOJ

čia bus išvežtas į krematori- 
ją. . :

Prakalbas pasakys: Wm, 
Z. Foster, Jay Lovestone, 
Max Bedacht, Nat Kaplan 
ir Arne Swabeck.

WASHINGTON.— Jerry 
Tarbot per kiek laiko skun­
dėsi, kad jis, kariaudamas 
iFrancijoj pasauliniam kare, 

5 ŽUVO SUSIKIRTIME 1 prarado atmintį, kad ka- 
ALBANIEČIŲ SU IT ALI- nuolių trenksmas ir gazai 

JOS KAREIVIAIS I sudarkė jo nervus. Jis pra-
—TT“ .. x. p® Amerikos valdžios para-

TIRANA, Albanija, čia mos. Jis sakė, jog jis da- 
gatvėj įvyko lauvinas susi-bar nieko neatmena: nei 
kirtimas albaniečių su Itah- koks jo tikras vardas, nei iš 
jos kareiviais. Penki žmones kur jis paeina ir tt Laikraš- 
žuvo ir keletas sužeista,, *eiai įdėjo jo paveikslus ir

Susikirtimas prasiaejo> paskelbė, kad gaus piniginę 
kuoipet Italijos kareivis nu- dovana tas, kas tą žmogų 
šovė vieną albaniett kMris, ’.pąžins;
esą, jį įžeidęs, Užpykę alba- Pažino ji keli asmenys- Jų 

tarpe viena moteris, kun 
sakė, kad Jerry apsivedė su 
ja vadindamasis Howard 
Francis Noble.

Atstovų butb veteramj ko­
misija, tyrinėjanti šitą daly-

niečiai pradėjo pulti italus 
kareivius. ( •

šitas įvykis gali privesti 
prie to, kad Italija gali už­
imti Albaniją, nes, sulyg ne­
senai padalytos sutarties,,....o.-,,
Italija turi teisę įsiveržti į liūdi-
Albaniją ištikus bile suradę, kad Jerry y-
mumui. ‘. f j rą “slekerįs” (slaptai išsisu-

Ar tik šitas įvykis nebus LęS nu0 kariuomenės), kad 
Italijos fašistų provokacija. I..................

PER KLAIDĄ NUNUODI­
NO PENKIS KŪDIKIUS

CHICAGO.— Columbus li­
goninėj nursės per klaidą 
nunuodino penkis kūdikius- 
N ė tuos, vaistus panaudojo, 
kokius reikėjo,

“Tęskime Savo Kovą,” Tai Draugo C. E. Kantonječų Armija 
Ruthenbergo Paskutinis Pareiškimas Uzeme Geleanke|i

Važiuok Atgal Pas Savo Kiaules, Sušuko 
Anglijos Mainieriai ant Baldwino

Tūkstančiai Amerikos Darbininkų Apgailestauja Netekę 
Energingo Kovotojo Už Darbininkų Reikalus

SHANGHAJUS.— Prane­
šama, kad kantoniečių armi­
jos apsupo savo priešų ar­
mijas Anhwei provincijoj ir 
už g r i e b ė Tietsin-Pukow

j& Šitas* gelžkelis praktiškai (atvyko Anglijos premjeras (streiko sulaužymą, už pail-
1 j j ginimą darbo yalffidffi”^||

;bs darbininkų kla- |nija_Urp maršalo Chang7^-1 ,_I?ar?inįI}!cai^si^ę.PW: 
Imintei’no, laimės, j Tso-Lin’o teritorijos ir jo 1^^™ Ten šiomis die- lįS0 .sauktll. Tu >sdaphflą 

Dacrelbininko Chang* Chung*- • * * e v j uc * i i O kaip su astuoni u valandiį nom>3 žuvo 51 darbininkas įstatymu? *Kodel Sį
jeigd ištiknuu fevS”kam0 P"zlurtw° ndni į kasyklas?" 
. i • x k v*!v IKaSy K1OS.? ii nerkirto šitai J

i Premjeras su Prakeiksmu Buvo Maiuierių Patiktas Apie- 
linkėj, Kur Žuvo 51 Darbininkas

| LONDONAS,—Į Cardiffą laike angliakasių streiko, už )Draugas Charles E. Ruthenbergas mirdamas pa-1 gelžkelį prie Wuyi. 
reiškė. ■ * * J —--"—o-'"—"-"“ I--—ciuvjn-u jįj. : L

“Pasakykite draugams, kad jie tvirčiau suglaustų lyra tik viena susisiekimo h-1 Baldwin kad išreiškus savo!®iram^.da^b°. 
savo eiles, budavotų Partiją. Amerikos darbininkų kla- |nija tarp maršalo Chang!^„10;on!l0 nal(r.l. darbininkai, susirinkę 
sė, po vadovybe mūsų Partijos ir Kiminter 
Tęskime savo kovą” <f ’ fe 1 --------- ... f: 3

Tūkstančiai darbininkų apgailestauja draugo Ruth- Chang armijų prie^ Shari- 
enbergo. Daugelis žymesniųjų veikėjų pasiuntė savo ghajaus.^ <T“\' Y-1“1 
apgailestavimus. Jų tarpe yra: Art Shields, manadže- kantoniečiai perkirto ‘ šitą 
ris Federuotos Spaudos Rytinio Biuro; Joseph Goretz- gelžkelį, tai Change . v? j
ky, manadžeris Lit. Ladies Garmeųt ,W. U. lokalo 35; likosi . atkirstos Kiangsu darbininkų susirinko ir su .kai. Mat, Baldwinas tiin 
Bertram B. Wolfe, direktorius Darbininkų Mokyklos Iprovincijoj ir negalės, aplai- didžiausiu pasipiktinimu jį Įdėlį ūkį ir užsiima auginimų; 
New Yorke; ir daugelis kitų žymiu veikėju ir darbinin- |kyti daugiau pagelbinių spė-1pasmerkė, kaipo kasyklų sa- kiaulių. , .
ku organizacijų ' ' kų ir karo reikmenų- Kan- j vmmkų užtarėją, kaipo dar- Su juo buvo ir jo pati.

’ Joseph Schlossberg, generate sekretorius Amalga-1 PrieS4 kariuomenėj | bininkų priešą, kuris stojo, Abu jie labai buvo nusimm^

apgauesravimus. u u tarpe yra: ati yniems, manaaze--|A««***“«v“w smwii. . . Važiuok atgal z
lis Federuotos Spaudos Rytinio Biuro; Joseph Goretz- gelžkelį, tai Chango armijos Kuomet jis atvyko, šimtai kiaules! susuko darinn^-j

jis visokiais vardais vadino­
si, kad jis pametęs pačią, | 
kad jo tikras vardas yra 
Alexander Dubois.

Dabar, vietoj gauti pašel- 
p., Jerry gali patekti kalėj i- 
man.

GREITAI GALĖSITE MA- 7-............
TYTI SU KUO KALBATE Joseph Pioli, 28 metų am-

PER TELEFONĄ Ižiaus, ’ii” George Walmale,
• Aft »mtaHr nnhpcrn48 metų amžiaus, pabėgo 
trečiadienio vakarą iš Sing 
Sing i^alėjimo< r Pioli yra* 
yągis ir žmogžudys. Jis bu­
vo kaltinamas nužudyme sa­
vo brolio ir pašovime savo* 
motinos. Walmale buvo nu­
teistas ant keturių metų už 
nešiojimąsi . revolverio be 
leidimo. Kokiu būdu jie pa­
bėgo, dar nesusekta.

Albany, N. Y.— Vaistuos 
atstovų buto teisių komisija 

---------------  - ~ atmetė apie pustuzinį bilių, 
—:—'■ ‘----- ‘ įteikiančių moterims lygias

PARYŽIUS. — Praeitą ^teises su vyrais; jų tarpe'___
utaiminką sustojo visi ofi- buvo vienas bilius, leidžiam šyta. 
cialiai laikrodžiai Paryžiaus tis moterims tarnauti pri-1 , , ,
gatvėse, išsibaigus miesto saikintais teisėjais (juries). • 
padarytam kontraktui su ------ | Calcutta,Tndija.—Religiš-
tam tikra laikrodžių kompa-1BILIUS A š T RE SNIAM koše riaušėse tarp mųsulma- 
nija. Ir dabar Paryžius be BLAIVYBĖS VYKINIMUI nų ir indusų Ponabalia, mie- 
oficialio laiko bus per kelias --------
savaites, kol tie laikrodžiai fe -------------------- -_______
bus pavaduoti kitais. Mies- tas 71 balsu prieš 6 balsus nų ir 40 sužeidė.

PARYŽIUS.— Louis Lu- 
mijer, franeuzas, fotografas, 
kalbėdamas Mokslo * Akade-, 
mijoj apie Edouard Beliri’o 
naują išradimą televizijoj, 
sakė, kad^grėitu laiku bus 
galima per telefoną kalbant 
matytis su kuo kalbi. Belin 
jau padarė sėkmingus ban­
dymus perdavime paveikslų 
per telefono vielą, sakė jis:

SUSTOJO VISI OFICIA­
LIAI LAIKRODŽIAI

meitų unijos, sako; “Jo mirtis sujudino mane. Tik ne- tetesitęsia suirute. Karei- 
senai aš buvau informuotas, kad jis praleido blogumą.
Šitas viskas taip netikėta, kad nei nežinau ką sakyti.”

Arthur Garfield Hays, žymus Amerikos Civilių Lai­
svių Unijos advokatas: “Ypatiškai aš visada mylėjau 
Ruthenbergą. Nors aš nesutikau su. jo pažvalgomis, ta- 
čiaus aš visada gerbiau gerą kovotoją, o jis ir buvo juo- 
mi.”

H. Linson, redaktorius “Chinų Nącionalistų Dien­
raščio”, organo Kuomintang (Chinijds Nacionalistų 
Partijos): “Mes labai apgailestaujame, kad tokis suga- 
bus žmogus, kaip C. E. Ruthenbergas, apleidžia mus 
taip greitai ”

Joseph R. Brodsky, žymus darbininkų advokatas: 
“Ruthenbergo mirtis yra didžiausias nuostolis, kokį 
Amerikos darbininkų klasė gali pakelti.

“Jo visas gyvenimas buvo pašvęstas' darbininkų in- 
tereąąms^nepaisąnt savo asmeninių reikalų.”

. Dr. Trachtenbergas pareiškė: ^‘Ruthenbergas nu­
mirė piktadariu akyse kapitalistinės valstybės.:. Jo. at­
mintis gyvuos širdyse Amerikos darbininkų, kurių nau­
dai, jis, paaukojo skaisčiausią dalį; savo gyvenimo.” 
. Centyalipis Komitetas Amerikos Darbininkų (Ko­
munistu) Partijos,, kurios generaliu sekretorių buvo 
drg. Ruthenbergas, savo apgailestavįmorpareiškime ra­
gina visus Partijos narius kovoti tokioj dvasioj ir pasi­
ryžime-, kaip kovojo draugas Ruthenbergas.

Upton Sinclair, garsus Amerikos rašytojas: ^Ruth- 
enbergo mirtyj Darbininkų Partija neteko ištikimo vei­
kėjo, o kapitalistų valdžia prarado vieną iš savo išanksto 
nuskirtų aukų. Nors ir nesutinku su jo visomis politinė­
mis idėjomis, aš godoju jo lojališkumą ir pasišventimą ir 
aš prisidedu prie jo pagerbimo.” fe

Norman Thomas, socialistas, rašydamas “New Lead­
er”: “Tik užbaigdamas šitą špaltą rašyti, aš sužinojau 
apie Ruthenbergo greitą mirtį. Aštriai kaip aš skyriaus- 
savo taktikos pažiūromis, aš visada žiūrėjau į jį kaipo į 
teisingą ir pasišventusį savo tiksliu.

“Jis ištikrųjų buvo vienas gabiausių ir protingiausių 
žmonių Komunistų Partijoj ir vienas tų, iš kurių galima 
tikėtis konstruktyyės vadovybės.

“Jo mirtis yra nuostolis radikališkam judėjime, kaip 
lygiai jo paties Partijai.”

Scott Nearing:—’’Ruthenbergui numirus, Amerikos 
darbininkai neteko vieno savo narsiausių ir militantiš- 
kiausių kovotojų. Jis atliko1'didelį darbą judėjimui, bet 
didelė užduotis dar stovi prieš. Su mažiau vienu prasila­
vinusiu draiigu iriems, turime suglaust savo eiles, drūtinti 
savo ąrmiją ir žengti linkui kooperatyvės visuomenės.”, 

: Apgailestauji to didelio* darbininkų kovotojo Detroi­
to, Clevėlando, Pittsburgho; New Yorko, Bostono ir >kitų 
miestų ii’ miestelių darbininkai ir darbininkų organizaci- 
jds.

viai sukilo ir prisideda prie 1 n* I niT n *1 •
“SSaai daba.- deda A. Bimbos Byla Tapo Panaikinta
pastangas, kad perkirsti 
Nanking gelžkelį, kad tuo 
būdu užkirtus kelią priešų 
kariuomenei kitoj vietoj.

SKUNDIKAI GAVO DIDELĮ SMŪGĮ 'r

BROCKTON, Mass.—Drg. vių Svetainėj-, Klerikalai 
A. Bimbos, ‘Laisvės” redak- su tautininkais ir socialis- 
toriaus, byla tapo panaikin- tais įskundė jį valdžiai “iš- 
ta apskrities teisihe. Dįs- niekinime” dievo ir ragini-* 
trikto prokuroras Winfield j me nuversti Amerikos val- 

I Wilbur pareiškffekad teis- džią. Drg. Bimba tapo arės­
imas valstybei daug kainuo-Įtuotas, ir teisėjas C. Carro^Į 
tų, ir del to, esą, nuspręsta išteisino; jį “piktžodžiavime 
panaikinti kaltinimus prieš prieš di®vą”,j O nubaudė už- 

MASKVA. — Komunistų A. Bimbą. j ■ s****^*-'-^* 'r--'** —** *-&-*>"
Internacionalas išleido pa-j Greičiau-ponas p^okųro- žmonių prie “maiŠta”. 
reiškimą Nicaraguoš klausi-iras permatė, kad nebus-pa-Tarptautinis Darbininkij 
me. 1 Pareiškimas nurodo, j mato drg. Bimbą mibaiisti; Apsigynimais ‘ paėmė vesti 
kaip Amerikos imperializ- o ne tiek jis paisė valstybės ‘ toliau. 1 Apeliuota ' į 
m as, nume tęs šalin savo de-Įiškaščių. ‘ ' diigštesnį įmiginą,; kuris, paM
mokratybės maską, ciniškai Į Drg. Bimba buvo suareš- galimus, atmetė kaltinimus 
ir atvirai pareiškė savo už-įtuotas gruodžio mėnesį, prieš A. Bimbą. fejšj 
manymus paversti lotynis-* 1925 ' metais, už pasakytą SkUndikdife gavo didelį 
kosios Amerikos šalis į kolo- prakalbą Montello  j, Lietu- smūgį, 

įnijas.
Pareiškime atsišaukiama į I 

pasaulio darbininkus, kad 
jie teiktų Pietų ir Centre­
lines Amerikos darbinin­
kams paramą jų kovoj prieš 
imperializmą.

Naujoji Bajorija Italijoj

Komintemo Pareiški­
mas Nicaraguos 

Klausime

Popiežius Kalba Apie Popiežius Mokina Fasis-
Naudojimą Orlaiviy tas Gerbti Dievą ( j

ROMA.— Šiomis dienomis 
per pamokslą, popiežius da-

ROMA.— Fašistų valdžia 
steigia naujos rūšies bajori­
ją. Kuri šeimyna galės įro­
dyt, jog visi jos nariai bent 
per 36 metus nesutepė savo 
vardo, jokiais negražiais 
darbais, tokiai šeimynai bū­
sią duota “gero pasielgimo” 
bajorijos ženklelis. Bet se­
noviškos bajorijos nariai 
skaitysis augštesnės veislės 
išmonėmis už šiuos naujus 
“bajorus1”. ’

Sprendžiant ąpie kandida­
tus į naujuosius bajorus, su­
prantama, vyriausiai bus 
atsižiūrima, ar jie buvo išti­
kimi buržuazijai ii’ kara­
liaus valdžiai, ar nedalyva- 
vd kokiame darbininkų ju­
dėjime.

visi fašistai pasekėjai turi 
daugiau gerbti dievą. Po­
piežius sakė, jog jis nesutin­
ka su ta mintimi, kad vals­
tybė būtų statoma augščiau 
visko. Jis liepia fašistams 
daugiau gerbti dięyą, negu 
valstybę.

geras daiktas, kad greitu 
laiku jais galės vykti vysku­
pai į Romą iš tolimesnių 
kraštų ir iš tų vietų, kur nė­
ra gelžkelių. Girdi, orlai­
viais bus gabenami misio­
nieriai į tolimas vietas- ,0 
svarbiausia, tai, esą, kardi- 
nolų atgabenimas orlaiviais L ‘

Ii Roma, popiežiui numirus. | WASHINGT0N._ Angli.
> r- t jjos yaidžia sutinka priimti

VALDŽIA TYRINĖS , [prezidento ' Coolidge’iaus
CHAPLIN O KNYGAS l“,riu si ginklavimo”''pasiūlyk 

' 'mąl Francija ir Italija at^ 
metė. Japonija priėmė. Da-< 
bar Anglija, Japonija ir

ALBANY, N. Y.— New 
Yorko miesto majoras Waj- 
keris ragino valstijos legis­
lating išleisti patvarkymą, 
kad New Yorko miestas ga­
lėtų užtraukti $300,000,000 
paskolą del statymo naujų 
subvių (požeminiu gelžke- 
lių).

WASHINGTON.— Jung- metė. Japonija priėmė. Da­
rinių Valstijų valdžia pa- JfeL‘ *7^“. T \ 
siuntė specialius tyrinėtojus Amerika žada tartis karinių 
į Los Angeles ir į New Yor- laivų “sumažinimo” klausi- 
ką tyrinėti Charles Chapli- mu. 
no Biznio knygas, kad būtųl 
galima sužinoti apie jo sko­
lą valdžiai už taksus.

Chaplinas užsidėjo apie 
i $1,000,000 kaucijos, kuomet 
I valdžia pradėjo prie jo tur- 

LOS ANGELES, Cal.-i“ įį“. reikalaudama su- 
- •• - ’ ■ — -'mokėti daug pinigų uz tak­

sus.Babe Ruth, “basebolės” 
žvaigždė, reikalauja nuo 
Yankee basebolės kompani­
jos po $100,000 į metas ir 
pasirašyti kontraktą ant 
dviejų metų. Jis grąsina 
pasitraukti iš tos kompani­
jos, jeigu neišpildys jo rei-

Leningradas. — Sovietų 
valdžia nuskyrė V. N. Pče- 
liną, proletarinį artistą, nu­
piešti didelį paveikslą, kaip 
caras Nikolajus tapo nu­
verstas nuo sosto.

X J V ’ 1 ’ J U x • 7 CZ 71 ~ , y i * rwxx, A/a^vovcui, juo, J CIK u. ucibuuuy D JU I ei-
to darbininkai dabar taiso pneme Mellon-Andrews bi- musulmanai, besimušdami Rusija.— Nuo didelio šal- kala vi m n Ruth yra labai
elektrikinę sistemą kuri, Jių perorganizavimui prohi-su in dusais, labai užpyko čio, kuris tęsėsi 42 dienas, geras bolės atmušė jas. Ame-
su jungta _tiesioginiaisu Na-1 bid jos (blaivybės) vykini- ant policijos, kuri malšinus ir nuo sniego audros šiame rikonai, ta žaislą mylintieji,
cionaie. Observatorija, pa- mo darbo. Bilius leidžia aš- riaušes; jie pradėjo kovotiidistrikte žuvo apie pusė gal- garbina ii kain koka dievai-
duos teisingą laikąs 'triau vykinti blaivybę. |ir prieš policiją. įvijų. Itį.

Sausio mėn. 28 d. apie 21 
vai. Vilkaviškio apskr., Pa­
ežerių valse., Jurkšų kaimo

amžiaus, susipyko su savo riai nukovė važiavusį iš Ma« 
pačia, b“~ rT-,| vj-1
plaukus. Po smarkaus su- įsą. Važiavusieji drauge 
siginčijimo, jis pasiėmė re- Zablockiu kiti du asmei 
volverį ir nusišovė. 'nenukentėjo.

/ r
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Charles E. Ruthenbergas
Vadas ir Kovotojas

dančioji klasė. Išėjęs is kalėji­
mo, d. Ruthenbergas visomis jė­
gomis stoja prie revoliucinio 
darbo. Jis darbuojasi kūrime I 
Komunistų Partijos. Jis vado­
vauja jos auklėjime. Jis mirš-l 
ta prie pat jos širdies—kaipo! 

[neginčijamas vadas su šiais žo­
džiais ant lūpų: “Pasakykite 

$6.00 draugams, kad suglaustą
__ $8.00 eile^, kad būdavot^ Partiją. 

Ame/tAw darbininkų klasė, po 
vadovyste uvūsų. Partijos ir Ko- 
munistų Internacionalo, lainbės. 
Tęskime kovą!19
Trumpi Bruožai iš Drg. 

Ruthęnbergo Gyvenimo, x
Drg. Charles E. Ruthenberg 

gimė 1882 metais Cleveland, 
Ohio, ir mirė sulaukęs vqs 45 
metų amžiaus. Koks trumpas 
■gyvenimas, bet kaip turtingas j 
dideliais ir kilniais daihais! Jo 
[tėvai buvo ateiviai voldečiai, 
^paprasti sunkaus darbo alginiai 
| vergai. Tėvukas dirbo* prie lai-b/ ki 

B Tai phvo berods 1917 me- 
I tais vashrą Cleveląndo mies- 

to aikštėje milžiniškam su- 
1 sirihkime po atviru dan­
gum, kada aš pirai u sykiu 

’ panfticiau ir išgirdau drau- 
| gą Charles E. Ruthenbergą. 

Patriotinis šovinizmas buvo 
į a?aiidonai įkaitęs. Šalis ne- 
I senai .buvo įtraukta į pasau- 
Ilinį karą. Po visą šalį ėjo 

visais garais mobilizavimas 
kareivių. Sulyg išleisto kon- .
skripcijos įstatymo, visi jau-[nepasiduoti 
ni ityi’ai buvo po prievarta ’ ’ ” 
imaimi kariuomenėn. Visur
Viešpatavo didžiausias muši- daryti galą, idant padaryti 

įminimas ir. ■ sujudimas. ” “ 1 ‘
Nieks nežinojo, ką atneš ry- 

rtojįjs.i -O tub tarpu iš Euro- 
I posikas Valandą ėjo vis 1 
f sesiiės ' ir -baisesnės žinios 

api4 bėsiliejąj^tį nekaltą 
|žmdnių krąim!

|ĄmfeiTkds , revoliucionierių 
^emlistų bandė pastoti ke; 
Jia karo ^siaubūnui Ameriko-

I je. : Jie pasmerkė ii’ prakei- 
ykė prievartihgą kdnskripcin 

įstatymą. Jie sakėj kad
- neis karan ir ragi- 

Rho’J^us nepasiduoti buržu? 
Kzįnei kruvinai apgavystei, 
r Didžiulis keturkampis plė­
šrius vakarinėj daly j Cleve-Į 
lando .buvo sausakimšai už- 
sigiiidęs darbininkais ir dar- 

. bininkėmis. Visų jų vei- 
duose matėsi liepsnojanti 
aimės ir keršto dvasia, 
uos ten sušaukė Socialistų1 

gPąrtijos Cleveląndo organi- 
a- Pirmiminkauja drau- 

; gas Alfred Wagenknecht. Jis 
£sako, kad šis susirinkimas i 

ūktas pakėlimui galingo 
Įdarbo žmonių balso prieš | 
■imperialistinę skeh’dynę’. 
IKalbės Charles Ę. Ruthen- 
bergas, socialistų kandida- 

|fąs į- miesto majorus. Stai- 
ga, kaip giria nuo atkaklios, 

^audros, suūžia aikštė nuo 
griausmingo delnų plojimo 
ir sveikinimo kalbėtojui. Aš j 
knisuosi per minią arčiau

į estrados... Jisai • pri-| 
įmerktomis akimis pažvelgia - .. |^l _ ------- L
jįl visflk puses tartųjų stebė- lygybės, broliškumo, To jis negalėjo pakęsti.
mąm^įs pats iš tdkios skait- džiaiigsmo ir ramybės.” . Įtjrviai dalyvauja partijc 
: lingos minios. Jis atrodo ra-' 
?mus ir šaltas, bet jo kakta 
įsitraukta... Jis pradeda kal-
ĮĮĮ- be jokio susijudinimo. |__ ________ ĮHM BBHBI
Kiekvieną žodį ir sakinį ta- delis būrys maršavome paskui; K<.oc.ull>i.a<
ana ątskirai ir aiškiai, Bal-1 automobilį iki betaine! ir tenai Ipač pradėjus siausti 
Bas tįžpildo aikštę—jeigu ne j atlaikėme kitą masini susirinki j 
fee fenai, tartum,visas Cle-!m% 
^Blandas galėtų jį išgirsti. ” ' ’ 
tMįnioj užviešpatauja amži- į pažinimas’ 
^a'ktyla- Rodos, kiekvienas rr<“2 'ro’r e 
felyvis ištroškusiai gaudo 
kiekvieną žodi savo vado, 
savo ’š^ntųjų reikalų gynė- 
I0"- ? 7 ' g “Mąno brangūs draugai ir 
^raugės”, pagalitius išsijudi­
nęs šaukia, draugas Rvthen- 
bergas, “šis karas tai nėra

,s' už demokratiją, 
K&raš. tai mena karas už 
amonįjos laisvę, šis karas, ... 
fea vpdamas už šios šalies į 
Ridančiosios klasės indėlius 
®r.'.pelnus.„ Vienatinė prie- 
RstiSj kodėl mes dalyvauja- 
ffne yra ' tame,
fed karas-reikalingas val- 
|anči4jaį Jlaąęįtodėl, W

• šios šalies kapitalistų
• šio karo nori.,?7

Karts nuo karto pasipila
■ griausmingi delnų plojimai, 
t be^tilęjaus ir vėl užviešpa-
■ tauja tyla, Draugas Ruth­

enbergas ‘pasmerlda karą, 
pasmerkia verstiną kariuo­
menėn ėmimą, šaukia susi- 
rinlaisius ’tūkstančius darbi­
ninkų kovoti prieš išnaudo­
tojus, kurie suruošę tą<bai- 
sią žmonių skerdynę, ragina

l % valdančiosios
I klases užmačioms,
I “Mes kovojame, idant pa- 
| KAMA J V*. A.V<V«Ul*V prUV&GH'JL JĮ, vJL

galą tokioms sąlygoms pa­
saulyj, kurios gimdo' karus, 
idant pabūdavo ti naują 

_ minoj nebus karų, 
nei išnaudojimo, idant pa­
naikinti kaiTis, panaildnti

uro- idant p: 
bai- tvarką, ki

klasė

|žm(Uiių . skerdynes^ panaikint vargą,
Palyginamai tik sau jale [panaikinti naikinimą milio- 

;Amprikrisi i’Pvhliiininnipriii imi orvvvhiii ir hilinmia tnr.

vergai. __ T__ H ___ r___
vų liodavimo. Matyt, tėvai bu- 
vp tikintu žmonės, nes savo sū­
nų atidavė į vokiečių-liuteronų 
parapijinę mokyklą, kur jis iš­
buvo istisus aštuonius metus. 
Paskui du metu ėjo ir užbaigė 
biznio kolegiją, kur jis išmoko 
amato knygvedystės ir stend- 
grafystės. Su mokykla atsisvei­
kino sulaukęs 16 metų. Vaikiš­
čių tebebūdamas Charles buvo< 
priverstas ęiti sau gyvenimą 
pelnyti. Gauna darbą paveiks­
lų rėmų darymo dirbtuvėje ir 
tenai fizinį darbą dirba du me­
tu. Paskui gauna už knygvedį 
ir stenografą tūloj spaustuvėj, 
vardu Selman-Haas Publishing 
Company, kur vėliau jis dasika- 
sa iki užveizdos. šioj firmoj jis 
išdirba aštuonius metus. 1910 
metais gauna darbą prie Johns- 
Manville Roofing Company. Ten 
jis dirba prekių pardavinėjimo 
department© apie metus laiko. 
Iš'ten išeina ir gauna darbą 
prie Webster Building Company

I gubernatorius; 191 J, m.—į J- į Cleveland o organizaciją Soci-I 
|Valstijų senatorius; 1915 iii.— Lalistų Partijos.
I Cleveląndo miesto majorus; Su bitais keliais draugais d J 

11916 m. į Jungtinių V alstijų i įtuthenbergas tapo suareštuo-j 
j atstovų buto narius; 1917 rn. į tas ir nuteistas nuo 5 iki 10 
lį Cleveląndo miesto majorus; Į metų kalėjimo. Visos apelia-j Sekanti'laiška gavo P. Vizba-
1918 m.—į atstovų buto narius, ei jos į augštesnį teismą. buvoįras Come, P. 2 Canada, 
ir 1920 m. vėl į Cleveląndo ma- veltui ir 1921 metais d. Ru­
joms. Įthenbergas tapo pasodintas į

Kaip jau minėjau, už veiki-1®™® Sing bastiliją prie sun-j 
ma prieš karą ir priverstina kaus ftzmio darbo. Ten j is- 

L *•. _ - • i n .i 7laike lygiai pusantrų metų, t.kanuomenen ėmimą d Ruthen- lg ^nes!u. Būdamas Sing 
bergas 1918 metais buvo sua- kaiėjime, jis daug rasi- 
Testuotas ir nuteistas metam! - v ‘ A ’ 1
kalėjimo. Kalėjime išsėdėjo 10 monistinio 
mėnesių, nuo vasario 1, 
m. iki gruodžio 1, 1918.

Drg. Ruthenbergas ir So- 
ciaįistų Partijos Kairysis

Sparnas/
Karui prasidėjus, balandžio 

j 7-14 dd., 1917 metais, St. 
Louis, Mo., įvyksta specialė 
Socialistų Partijos konvencija, 
kuri iškelia obalsį:, “Nė vieno 
cento ir,nė vieno žmogaus, įm? 

I peria lįsti nią pi karui, o yiską 
kovai šu kapitalistais.” Tai. 
buvo griežtai prieš-kariiiė 
konvencija, kurioj rezoliucijn s'. _ _ - 
tapo kone vienbalsiui priimta Uj kūną, surisimas jų su pla-- T... . . . . . . rn cniiilc h ■»» -iii 1S t r-J

Laiškas iš Lietuvos Nuo JUOKAI NE JUOKAI
Kupiškio

nų gyvybių ir bilionus tur­
to, ir idant įvykinti pasau­
lyj tą draugiškumą, tą bro­
lybę, kuri įkvėptų širdis ir 
sielas visų ' žmonių, gurioje 
nigs turėsime,brolybę įr ly­
gybę, ir kurioj pirmu kartu

7, Mylėtinas giminaiti!
Dabar Lietuvoj valdžią, užgro­

bė darbininkų priešai fašistai 
kunigai, šaudo ir kalėjimose 
pūdo darbininkus, nežinia ko su­
lauksime. Nors poteriuose yra 
pasakyta: “neužmušk”, o jie pa­
tys muša ir kankina darbinin­
kus. Dabar Lietuvoj karo stovis. 
Už mažą prasitarimą gali gyvy­
bės netekti. O tų šnipų daugy­
bės nežinai pats su kuo kal­
bi. Ar ilgai taip bus, ar ilgai? 
Susirinkimai net ir krikščionių 
uždaryti, o ką jau bekalbėti a- 
pie kairiųjų darbininkų susirin­
kimus? Jei daryti sueigą, lai 
duok prašymą karo komendan­
tui su apmokėjimu... Tas ar pa-

reštuotas ir nuteistas metam |n^; j Yaikraščius’įvairiais ko- 
. judėjimo klausi-

1 mais. Nors fiziniai atskirtas 
nuo savo draugų, dvasiniai pa­
siliko jų vadu ir mokytoju.

Paskui kairysis sparnas išsi­
vystę į Amerikos Komunistų 
Partiją, kurios priešakyje mato-

( me d. Ruthenbergą.
Nuo šios valandos d. Ru- 

thenbergo energija ir atyda 
nukreipiama sekamoms trims 
fazėms to paties didelio ir sun- vfcax wv< F«-
l<aus revoliucinio darbo, kurių I velys, gal greičiau uždraus. Bet 
svarba keitėsi su jvairtąis lai- jei ir leiatQ ui prisiUStu šnipą 
kotarpiais, Komunistu Partijos u „ L ■ • i? “ tz i gyvenimo: komunistų spėkų lygybę ant'susirinkimo Kaip 
suvienijimas į viena revoliuci- ^?.s ^ales uz-

|nį kūną, surišimas jų su pla- sibąĮgti nežinia, uzrubezyje laik- 
čiomis masėihis Hr jų bolševi- 
zacija. -

Kai rugsėjo pradžioje 1919 
inetais skilo Socialistų Parti­
jos kairysis sparnas ir įsikūrė 
dvi komunistinės partijos—A- 
merikos iKomunistų Partija ir Į 
Komunistų Darbininkų Parti- i 
ja—tai svarbiausias darbas 
buvo tame. Kad suvienyti ko- 

_ __  Kai kruvi­
noji reakcija privertė komu-!* 
nistinį judėjimą _7 "
galiai įr tuomi atkirto jį nuo! 
masių, tai svarbiausia proble-! 

[ma buvo, kaip nugalėti reak-| 
! rijos smūgius ir vėl susisiekti 
su masėmis, čionai ėjo klau­
simas apie komunistinio vei­
kimą legales formas, ^kurios 
vėliau išsireiškė įkūrime Ame­
rikos Darbininkų (Komunis­
tų) Partijos, šiaip taip apga­
lėjus tas kliūtis,, prasidėjo ne­
nuilstantis darbas komunisti­
nės partijos stiprinimo, plėti- 

jpo Įjos įtakos darbininkų ma­

Parapijonas. — Jau Ješus 
mišias užpkkan už dūšią 
dėdės. Pasakyk, teveli, Įmfe 
jis nuėjo j dangų.

Kunigas.-—N e, vaikei iar 
jis nėra danguje. Aš savo 
dvasioje mačiau, kad tąvo fli 
dė randasi visai netoli 

įgaus bromus, tik už triją pį. 
dųr Jeigu dar vienas 

I uąpirkąi, tai jis tuojaus įžengi 
jį dangų.

Parapijonas. — Aš fiąfe* 
Į niaut kad mano dėde 
[toks mulkio Jeigi^jiąraniM 
tik už trijų pėdų, nuo;daūffe 
ir negįaĮi pats. įfdmy 
tai. tegul eina į peklą, ir M 
daugiau mišių Jąm nepirk^,

ATSARGUMAS NEKENKIA 
Tikintis airys saliūlfefe 

pasišaukė mUrininkus ir 
da jiems nurodymus, tūp 
statyt ant leapųūcopljtšlįį fe 
miręs bus palaidotas fe jau 
ir jo šeimyna* Vienam K M 
rininkų sako: i •. 7'7 

—Kada koplytėlę rašysi, 
neužmiršk išmūryt gaim^ 
kopėčias, laukan į 

Mūrininkas.—As 
tu, kam rąikėtų tų gaisrini!; 

Į kopėčių., 
j Airys.—Tu žinai, jb^>

 i smert pasitaiko karštą
! Audimo pramone yra skai- x ’ 1 j* i** - čias, kad jomis galėtu i &tomą viena is didžiausių is-'pJytėl& sklePo 
dirbysčių Jungtinėse V aisti- ]ęfln mano pati 
jose. Prie šilkų audinio jeigu pasirodytų pwįwS». 
darbininkas turi mokytas „L.,12 ■' M
mažiausia bent1 4‘savaites,!
tuomet užveizda duoda vie-' . . , . > z

t— .------ inas stakles ir darbininkes i ' Vienas vyras ni&MSH
n.sef tb°lsevizaxi7ias J.O6i ; dirba su kitu darbininkų! fl'a ■
lių, taktikos, supratimo ir vei-’ W khubu^ pa balnis, po MI kimo. , . i Pągelba keletą menesim uz-1

- Kitą kartą prisieis plačiau Į dirb<?fmaS PQ '^0 lkl su triniis vaikais, 
pakalbėti apie d. Ruthenber-1savaitę. • . i L

' * ’ ------- I • Pagaliau. prie šilko dar- f baladęjiest jįi F;
; bas yra pavojingas svĮeika-1 savim,’ srba if s-
'tai, šilkas labai dulka: Dal-
kės labai smullaos gula to- j vjrat,—Bęf tp iŠ | 

! bininkui ant krutinės. Todėl ,kų motiną, ir kur tu gąlffili 
(daug šilko darbinii\kų serga. Pati-—Gerai.' DabteiLife 
I džiova. ‘ j pirmą: sykį po sekretu |8ii-
! Darbininkai audimo pra-1^“’.i - _ __ -esi tėvas tik viena T«>::monej beveik tasai neoi^a-1 prask, xkad ^gaihi irW 
inizuota. Jų yra daugiau, Į t’ūr ne nk prie tap, 
kaip milionas, o susiorgani­
zavusiu į unijas tėra apie 
50,000/

Šilki] audėjai dirba nepa­
prastai ilgas valandas (tai 
yra,-tie, kurie neorganizuo­
ti), nuo 48 valandų iki 60 
vai. savaitėj. O užmokestis 
irgi menka. Jei darbininkas 

a „-.B - gauna algos $40 į savaitę, iš>
Atėjo laikas, kuomet!jus savo muzikos mokslą, kuri dirbęs 60 valandų, tai mano, 
iiiiimniai cr\r»iQiicsf«a_i .ti_iri_stnuLiJkv_o pci peioitus ketverius — ... .

Prieš važiavimą Hali-

1918

partijos narių visuotinu balsa­
vimu.

St. Louis’o rezoliucija pasta­
tė Socialistų Partiją griežtoj 
opozicijoj karui. Bet atrodo, 
kad partijos lyderiai “supra­
to,”’ jog užtenka karui prie­
šintis žodžiais. Jie nė negal­
vojo apie mobilizavimą darbo 
masių karui prieš karą, karui

raščiai gal parašo tiesą? Lietu-, 
vos laikraščiuose tiesos nerasi, 

į mat, uždrausta... Prisiųskit kny­
gų, kurias cenzūra leidžia-

Sudiev, jūsų gentis......
P. S. Laiškas rašytas pasitu-

I rinčių ūkininko, kuris prie kai- 
i riųjų neprildauso. Tik rašo tie- 
są, kaip Lietuvoj yra.

prieš buržuaziją, kuri traukė munistines spėkas.
kraštą į pasaulinę skerdynę. 
Socialistai vadai darbo unijo­
se arba pamėgdžiojo Gomper- 
są ir padėjo valdžiai įkinkyti 
darbininkus į karo vežimą, ar- 
bą tylėjo ir ųė piršto nepaju­
dino, idant pasukti organi­
zuotus darbininkus prieš karo 
siaubūną. Socialistai delega­
tai Amerikos Darbo Federaci­
jos konvencijoj vietoj išnešti 
griežtą prieš-karinę rezoliuci­
ją, reikalaujančią mobilizavi-a t i eiKHiau jciiivici muuiiizi d. v i-

už ąpskaičinotoją prie mūrinių j.m*0 unijų, kovai šit buržuazinei 
namų statymo', Pamėtęs> darbų j valdžia, “pasiūlė griebtis prie- 
ten, jis gauna darbą už prižiū- monių, kad atpiginti maistą, 
rėtoją susirašinėjimų depart* į Vietoj kiekviename mieste 61’- 

ganizūoti bendro 'fronto koriii- 
tefus koVal Sbci^listų Partijos 
Pildantysis Komitetas pasiten- 
lįipo priėminui gražiai skam­
bančių rezoliucijų ir sušauki­
mu ęi)ęs marinių protezo mi­
tingų. ' i

mento moteriškų drapanų iriu-, 
vimo • dirbtuvėj 5 Prince^Bieder- 
man Company, tAm pačiam ICle- 
velandę. Ten jis dirba puštre-

h giliuj pumų rvaivu - metų ;r p a galią u s gauna pa- 
mes įgysime,tas nelaužomas supeStSden-
gyvenimo, laisves ir dziaug-jto pozici^( P g janl pavedamai

P. V.

DARBININKAI AMO
' INDUSTRIJOJ

go rolę visuose šituose perio­
duose Amerikos; komunistinio 
judėjimo. O ta rolė buvo 
milžiniška. i

------ Sa mii’čia d? Ruthenbergo 
karo mes netekome didelės revoliu­

cinės spėkos, nenuilstančio ko­
ltų vadai judošiškai išdavė dar- votojo, drąsaus ir išbandyto 

rpaį vj. vado, bolševiko tikra to žo- 
Bet Ame- džio prasme. Nuostolis mil-

. i » r • i • i i J W J., JOJAI jJCl WUCllXACl I — . . . vsmo teises, apie kurjas kai- supirkinėjimas visu prekių dirb- . PagaJi^us^tevejo pnes akis 
Iba Nepriklausomybės Pa-tuvei. Ateina 1917 metai ir ^ap­
skelbimas kaipo pamatines birželio mėnesyj d. įtuthenber- Setu^' juk “Europos^sociS 
teises kiekvieno žmogaus, gas apleidžia dirbtuvę, paimda- tŲ vadai judošiškai išdavė dar-| 
Mes kviečiame jus dirbti maą menkai apmokamą darbą bininkus burž^ažijai. 
bendrai su mumis del atsie- Socialistų Partijos Cleveląndo si matė ir suprato. 1 . ____  __
kimo to gFūžaviS socialist!-1^^S^Biza-Cijos vietinio orgaJiiza-|rikos Socmlistų Partijos Hill- žiniskus, žnizdo labni skaudi, 

’ 6 - brolvbesI^or^aus v^tiitio partijos laik-’louitai ir Onealai atsisakė kal-| | Ac Bimba,
aioii nn | raščio redaktoriaus, šias parei-! ti Europos socialistų vadus i 7

| prie Išdavystės stulpo. Vietoj 
to, jie pareiškė, kad “mes ne­
sikišime j Europos broliškų j 

' partijų reikalus,7
Kilo didžioji rusų revoliu-; 

cija. Bolševikai atsistojo Ru-| 
sijos masių priešakyje. Su-i 
siorganizavo Komunistų Inter-! 
nacionalas. Prasidėjo persi-1 
laužimas socialistinėse part3 
jose. , I ---—j
visi revoliuciniai socialistai tu-[studijavo per pereitus ketverius 
re j o griežtai sutraukyti ryšius [niėtus» 
su judošiais šeiderftąnais. A-;jon B. šaliniutė prigulėjo prie 
merikos Socialistų Partijos ly- “Aido” choro per keletą metų, 
deriai lūpomis neva pritarė Į kuriame ji yra daug dirbus, už 
rusų revoliucijai, neva užgyrė tai ir dabar ja “Aido" choras 
įsikūrimą Komunistę Interna- nepamiršo ir surengė priėmimo erOnalO b^*" oioiesolrzi rMnirni*! i... «. ° _
nauj.ojo Internacionalo prici­
pus, prisidėti prie jo įr valyti 
tikrą revoliucinį darbą.

. -- -• i Visą tai parodė, kad Spcią.- 
zmojųną dai'bininkų, jįgtn Partijos vadai sabota- 
~4’....... “ 1‘“1 I žiląja St. Loįiis^o rdzoliiiciją,

Į atsisako partiją vesti 'tęvoliu- 
i ciniu kėliu, juo toliau, tuo gi- 
j liau skęsta oportunizmo balo­
je. Partijos nariuose prasidė­
jo bruzdėjimas prieš partijos 
[vadovybę. Kai kurie partijos 
'vadai irgi stojo opozicijon 
{partijos dešiniųjų lyderių va­
dovybei. Susidąrė galingas 

t kairysis sparnas, susidedantis 
vyriausiai iš svetimkalbių fe-

pnio tikslo, žmonių __ _
-^nes aandien, garsiau, ne- as iki rUgSčjo į d.; i919 
P* kada nors pinna, skam- melŲ> tai yra iki Upo ižrink. 
ba skersai ir išilgai pasauli taS Amerikos Komunistų Parli- 
socialės revoliucijos poeto Į jos sekretorium.
šauksmas:
'“Come, shoulder to shoulder

Ere the world grows older.
[The cause spreads over land

and sea.
Now the earth shaketh and

fear awaketh, . ...
And joy at last for thee and simpatizuoja socialistams, o 

rae n 1909 metais įstoja į Socialistų

Dar jaunas būdamas, d. Ruth- 
i onbergas pradėjo rūpintis dar­
bininkų klasės reikalais ir grie­
bėsi studijavimo socializmo 
mokslo. Plačiai skaitė raštus 
Markso, Engelso ir kitų darbo; 

Į žmonių vadų. 1907 metais jis 

11909 metais įstoja į Socialistų Į 
Partiją. Įstojęs į partiją, jis j 

“Pagalinus džiaugsmas del nepasilieka pasyxTu. Priklausy- 
manęsdr tavęs—delei darbinin- ti partijai ir būti tik duokles) 
kų klasės, nes pirmu kartu už- mokančiu nariu. buvo priešinga i 
viespafaus pasaulyj nauja dva- jjo prigimčiai ir įsitikinimams, i 

7 _ j H _ \ •, Jis ak-! 
-----I ityviai dalyvaują partijos darbe,! 

•Prakalbai pasibaigus, demon- j atsargiai seka jos veikimą, gili-j 
strąciją if šauksmai Araliov tę-jna savo £’ 7, 9 ‘ 7 77^,

|sėsi kelias minutes. Kalbėtojas! judėjimo, studijiioq^ mark^zmo 
i įsėdo į automobilių ir patraukė mokslą, kovoja prieš oportuniz-Į 
partijoš raštinės Jink. Mūsų di- mą partijos eilėse.

įjžejus pasauliniam karui, y-, 
i mili ta ris-i

WORCESTER, MASS.
Vakario 21 d. “Aido’’ choras 

turėjo surengęs lauktuvių vaka­
rėlį (Surprize party) B. šaliniu- 

si_>tei, kuri pastaromis dienomis 
.ti_|ką tik sugrįžo iš Italijos užbai-

kad yra labai gerai.
Pagal valstijas audėjų 

skaičius yra sekamas: apie 
40,000 Massachusetts valsti­
joj; 200,000 New Jersey; 
165,000 New York; Pennsyl­
vania 150,000.

Pastaruoju laiku darbi-

TEISINGAS POUTIKKWU5
Politikierius. — 

ringas rcpublikonaa 
uždyką nenoriu. \ ;

Pilietis. — Ką tu šiuom M! 
pasakyt ?

Politikierius. — 
pasakyt, jog visieMr^fciĮi1 
mane balsuoja, aš diwdii pc 
du doleriui

Krienai.

CHESTER, PA.

istams Amerikoj, kad įtraukus 
: Jungtines Valstijas į tą kruviną 

Tai buvo mano pirtnas “pasi- j puotą, d. Ruthenbergas visą sa- 
’ su d. Ruthenbergu.; vo energiją paaukoja darbinin­

kų judėjimui, nepaisant to, kad 
niekados neišdils, [dirbtuvėje jis turėjo gerai ap- 

i mokamą aųgštą poziciją ir atda­
ras duris pačiam tapt buržujum 
ir darbininkų išnaudotojum.

į Jani darbdaviai pastato klausi- 
Imą griežtai: Su ar­
ba laukan!' Jis nedvejodamas 

i pasirenka kelią kovotojo, revo- 
l liucionieriaus, savo klasės vado. 
[Jis visiškai nepaiso savo as- 
įmeniško gyvenimo ir paskęsta 
[darbe, kad palengvinti gyveni­
mo naštą didžiosios masės dar­
bo žmonių, kad pagribęti pro- 

detamto klasei pasiliuosuoti. :lždavikais šeidemanais ir į^ 
i WU!S jis kaudidatuoja '^ bc Klm, į Komunis-
, ant Socialiau Partijos tikieto j j,, IntornarionaliL Jis visa

„ Ohrt-vrtrtiję- °1L>_ayo energijų pašvenčia auk-
jį tęsti toliau tą kilnų darbą, už;m.~į Cleveląndo miesto majo- liejimui 'kairiojo / iarno ir pa-< 

.į Ohįo valstijos l traukia prie jo visą ( stipria |

bet atsisakė, priimti |bei lauktuviŲ vakai^jb Susirin.
Tntprnnrinnnln nriri-1, 1ko apie 100 žmonių, didžiumoj x 

ibuyo choristai ir buvusieji cho- ninkai pradeda daugiau do- 
mes kreipti į organizavnną- 
si į unijas, Paterson, N. J., 
yra virs<2000 unijistų; Pafe- 
saic, N. J., 10,000.

1927 metų pradžioje pro­
gresyviai audėjai turėjo

Nepasiduosijne PhiUd^- 
• - čiams. -

I Skaitydamas “Laisvę”, 
(bėjau,,kad Philadelphijos aB" 
'čiai, po vadovystę generolo M 
įder, jau apleido savfi tosevfti- 
inę sostinę ir maršuoja (Jbcste* 
Į rio liidnui. Jie nori užbari^ 
iti visą šitą koloniją ir paskui 
i už savo darbą gauti tą auksinf 
į medalį, kurj paskyrė AįlO.
VI apskričio konfęwrija>

Bet aš manau, fed jie ma

ristai ii’ kai kurie geri clioyo. 
simpatizatoriai. Vakai-ą tvaike! 
drg. M. Sukackienė, “A.” choro; 
organizatorėj

Buvo pagaminu lengvų val­
gių ir gėrimų. Drg. M. Sukac­
kienė perstatinėjo drąugus* bei š _ v v 7
drauges, kad išsireikštų mintis, skaitlingą konferenciją New“Įtikslo negalės atsiekti. JUito ' 
Kiekvienas išsireiškė, kad esą ! Yorke išdirbimui planų del f atsiminti, kad patais 
linksma matyti B. šaliniutę vėl. organizavimosi į unijas* Au-|mūsų! maža armija atsilaikė

Tas vaizdas pasiliko mano at­
mintyje i
Pirmu sykiu savo akimis pama­
čiau tikrą Amerikos proletaria­
to vadą, nenuilstantį, drąsų ko­
votoją, kuris pačioje liepsnoje 
patriotinio šovinizmo atvirai 
skelbia karą darbo žmonių ne­
prieteliams.

ši jo ugninga prakalba nepra­
eis ėjo veltui. Jis tapo suareštuo- 

itas ir nuteistas vieniems mo­
liams kalėj i man,. ką jis ir atsė-

Bet kalėjimas d. Ruthenbcrgo 
neišgąsdino, kaip neišgąsdina 
kiekvieno tikro darbininkų kla­
sės vado, tikro bolševiku Tar-. . . \ -
turn tik dar daugiau paskatino [ Ohio valstijos iždininkus; 1911

kuri j[ keikė ir persekiojo vai-trub; 1912 m.

šiame kairiajame ' sparne 
męs matome ir d. Ruthenber­
gą. Jis ne tik žodžiais; bet ir 
darbais priima St, Louis’o 
prieš-karinę rezoliuciją. Jis 
išskėstomis rankomis pasitin­
ka proletarinę revoliuciją Ru­
sijoje. Jis kariu su kitais kai­
riojo sparno draugais griežtai 
reikalauja, kad Socialistų Par­
tija sutraukytų ryšius su opor­
tunizmu, galutinai atsisveikin­
tų su Antrojo Internacionalo

tarpe mūsų, Linkėdami jai gerų dimo pramonės fabrikantai|Prieš philadeWefita®fr 
“—ji pajuto darbininku bruzdėji-

ma ir užpuolė darbininkus. šiemet,
<trpikną buvo dnr dj|desnę armu%, J6Ud«l|iMU»- Passaico streikas buvo dar -. lėsime laikyti& prifij fefe 

bininkų pasipt tęsinį m a S'; pkiečįus, nepaisant, kad jie 
Burzuazuie klase klaidą, da- vo tarpe turigenerolyirgiliik 
"" man ydama, j op,' darbi- gą armiją, p mes neturime. Mts 

’’ i tikimės, kad ir šiemet gausiiae 
: konferencijos sfeir jti nar­
sumą medalį. To&l, 

I phičiai, bereikalingai jfc 
platės linkui mūsų Siil&im'd 
Mes jūs atmušime i® turėsite' 
kraustytis ten, iš inęr aižote. " 

H Bet ir mes, chesteriečiai, n* 
piauskime. Matote, kad priešo 
(armija rengiasi niųs pulti, to' 
'del kuo
'gas mobilizuokime įr rfti^ifflfc 
i prie kovos.I C testerio IttrdiMf- |

I pasekmių ateityje ir kad “Aido” 
Į chorui vėl pagelbėtų kaip ir pir-i 
jmai, nes ji dabar jau daug dau­
giau galės naujo suteikti, jei, 

i tik ji norės. Iš ypatisko pasikal­
bėjimo ji Išsireiškė, kad nori 
suorganizuoti “Simphony orkes- 

■trą“ ir jieškanti gerų muzikan- 
jtU )
!<. Taipgi B. šaliniutei buvo į-’ 
’teiktas laiškas nuo “Aido” cho- 
1 ro su dovana $20, už ką ji iš- 
į reiškė didelį padėkos žodį.

Taip visi gražiai pasilinks-
■ mino, pasišnekučiavo ir išsiskirs ’ 
įtė. Dabar lauksime nuo B. Šąli-j 
jniutės, kada ji parodys ką iš-Į 
•moko toj muzikos šalyj b' ką ji; 
Ipirmiausiai pagamins vvorcestc-1 
I riečia ms.

‘Aido^* Cl^or^ KorespA

ninkai nepabus ir nepakels 
savo balso prieš savo išnau­
dotojus. ‘ Ateis laikas, kada 
darbininkai pastatys griežtą 
reikalavimą, jog turi laimė­
ti savo teises. Skurdus gy­
venimas privers- darbininkus 
kovoti.

J. Bondžinskaito.

KIEKVIENAS JS1GYKITE 
DARBININKŲ KALEN­
DORIŲ 1927 METAMS.
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JU0IW Ar Cbinija Neišvengiamai Turi Pergyventi 
Kapitalistinio Vystymosi Laikotarpį?

ĮVAIRUMAI BOSTONO IR APIEIJNKES ŽINIOS

DĖDES Dfity

P arap i jonas. — fe 
mišias užpirkau ozfrį 
dėdės. Pasakyk, tė»į 
jis nuėjo į dangtį.

Kunigai.—Ne, 
jis nėra danguje. į 
dvasioje mačiau, bh 
d ė randasi visai 
gaus bromos, tik M|| 
dų, Jeigu dar 
užpirksi, tai jis tyftgį 
į dangų.

Para pi jonai - į 
niau, kad mano (| 
toks mulkis, 
tik už trijų pėdįMlt 
ir negali pats į te. 
tai tegul eina j 
daugiau mišių jau. įATSARGUMAS hW

Tikintis airys A 
pasišaukė mMnintei 
da jiems nurodnsi 
statyt ant kapu ko^ 
m iręs bus palaidom f 
ir jo šeimyna. Vieg; 
rininkų sako:

—Kada koplytq § 
neužmiršk išmūryt 
kopėčias, laukan į#

Mūrininkas.—Aš * 
tu, kam reikėtų 
kopėčių,

Airya.—Tu žirnį j| 
s inert pasitaiko tak 
Todėl išmūryk rsm 
čias, kati jomis pta 
plytelės skiepo pm 
kan mano pati aitea 
jeigu pasirodyt!) pi®

I TRIJŲ MOTINA!! TĖVAS
Vienas vyras n& 

Ina vakarais
p.0 kliubus, pq teitai 
rus, palikdamas tr 
su trimis vaikais. I

Pati.—Jeigu ta i
• baladojlesi, Ui arfe 
| silmlv su savim, Ą 
. pradėsiu pėr naktim 
šokių svieto lintajĮ

Vyras,—Bet tu O 
kų motina, ir kurtei 

Pati—Gerai. M 
pirmą sykį po sete| 

į siu j jog iš tų teffĮ 
<si tėvas tik viena 1 
prask, Kkad apgaliu?

' iur tikt, ne tik niiyTEISINGAS POLU
Politikierius. -$• 

ringas republikoMl
I uždykų nenoriu. < 

Pilietis. — Ky t||
’ pasakyt?

Politikierius. —| 
, pasakyt, jog visfeH 
l mane balsuoja,i I 
du doleriu. Į

b

m. s

j Nepasiduosiu PW 
H L c taw.

* Skaitydamas "tat
,bėjau, kad Phikė li­
čiai, po vadovyste^ 
der, jau apleido ast* 
nę sostinę ir

' rio linkui. Jie otf '< 
; ti visa šitą kokru.
' už savo darbą gvr. ■ 
medalį, kuri pa^? ;- 
VI apskričio konfat-

Bet aš manas, ta.
Į tikslo negalės attafc 

, ’ atsiminti, kad patfe 
. mūsų maža insįr

prieš Philadelphia®?- 
narsumą gavo tun­
tai šiemet, kucatt® 

' didesnę armiją, jwtaf 
’ lėsime laikytis pO 
’ piliečius, nepaisą K: 

vo tarpe turi
■ gą armiją, o 
i tikimės, kad ir 
- konferencijos drat1 
l i sumą medalį, W 
L phičiai, bereihteO 
; natės linkui r<1

Mes jūs alumi®* 
: kraustytis ta.-iš H

Bet ir mes, (teta* 
nauskima

i armija rengiasi
: del kuo graeimA^ 

gas mobiltaotel ^ 
prie kovos.

[ CkesMi

Šį klausimą stato ne vie­
nas įdomaujantis Chinijos 
revoliucinių kovų eisena. 
Kuomintango eilėse, kaip ži­
noma, taipgi eina karštų ir 
griežtų diskusijų. Stambio­
ji buržuazija, esanti Kuo­
mintango eilėse, kreipia re­
voliucijos garvežį į bėgį, 
vedantį linkui kapitalistinės 
sistemos plėtotės Chinijoje. 
Tas reikštu palikimą Chini­
jos tų pačių pasaulio impe­
rialistų kontrolėje, tik skii’- 
tingoj formoj. Darbininkai 
su valstiečiais stoja už pa­
šalinimą buržuazijos iš Kuo-. 

;mintango eilių ir, supranta­
ma, Įtartu iš vadovybės re­
voliucijai. Jų tikslu yra: 
varyti revoliucijos inžiną 
pirmyn, kol bus iššluoti visi 
pasaulio imperialistai, kol 
bus sutriuškinta gale visų 
banditiškų šaikų Chinijoj, 
vadovaujamų čang-Co-linų, 
Wu-Pei-fų ir kitų jiems pa­
našių tipų; kol visa šalies 
galia pateks į rankas pla­
čiųjų masių darbininkų ir 
valstiečių. Darbininkai ir 
valstiečiai, su komunistais 
priešakyje, stoja už įtrauki­
mą į revoliucijos eiles visų 
valstiečių, viso lig šiol mie­
gojusio, pavergto ir išnau­
doto sodžiaus.

Lenino Nuomonė.
Apie tai, ar Chinija neiš­

vengiamai turi pergyventi 
kapitalistinio vystymosi lai­
kotarpį, ryškiai paęakė Le­
ninas. Komunistų Interna­
cionalo Antrajame Kongre­
se, mirusis vadas kalbėda­
mas apie, kolonijine^ ir pu- 

• siau kolonijines šalis pasa­
kė:

“Šis klausimas buvo iškel­
tas sekančiai; ar iries gali- 

> me pripažinti teisingu'tą 
tvirtinimą, kad kapitalistinė 
stadija šalies ekonomijos 
vystymesi yra neišvengia­
ma atsįlikusiose tautose, 
kurios liuosuojasi ir tarpe 
kurių pažangus judėjimas 
pastebimas dabar, po karui. 
Mes į šį klausimą atsakome 
neigiamai. Jei pergalihgas 
revoliucinis proletariatas 
skleis tarpe jų sistematingą 
propagandą, ir jei Sovietų 
Vyriausybės pagelbės joms 
visais galimais būdais, tai 
būtų klaidinga manyti, kad 
kapitalistinio vystymosi sta­
dija yra neišvengiama atsi­
likusiose tautose. Mes turi­
me ne tik kurti nepriklauso­
mas kovotojų kadras ir par­
tijos organizacijas visose 
kolonijose ir atsilikusiuose 
kraštuose, mes 'turime ne 
vien tik vesti propagandą 
už organizavimą valstiečių 
sovietų ir stengtis pritai­
kyti juos prie pirm-kapita- 

. listinės gadynės sąlygų, — 
' Komunistų Internacionalas 
turi pripažinti tą faktą ir 
nustatyti jį teoretiniai, kad 
su pagelba labiausiai pažen­
gusių kraštų proletariato, 
atsilikę šalys gali eiti į so­
vietinę sistemą ir—tam tik­
rais Vystymosi laikotarpiais 
—į komunizmą, peršokant 
kapitalistinio vystymosi i 
stadiją.”

Kaip matome, šiandien 
Chinijoje atėjo laikas, ku-j 
riame marksistai-leninistai 
negali vien tik teorizuoti, 
bet jau turi imtis praktiškų 
žygių vadovavimui revoliu­
cijos, kadangi jinai pasiekė 
to laipsnio, kuriame turi da­
lyti sprendžiamus kryps­
nius. Pereitajame (Septin­
tam) Komunistų Interna­
cionalo plenume buvo pla­
čiai kalbėta apie revoliuci­
nes kovas Chinijoj. Prisi­
minęs minėtą Lenino pareiš­
kimą, drg. Bucharinas pa­
stebėjo, kad social-demokra- i

Pereitajame (Septin-

tai, be abejo, tokį Lenino 
išvedimą skaitys nemarksis- 
tiniu, bet mes sakome, kad 
jis yra revoliuciniai-marksi- 
stiniš.

Marksistinės Pažiūros.
Marksas niekur nėra pa­

sakęs”,- tęsė drg. Buchari- 
nas, “kad kiekviena ‘tauta’ 
neišvengiamai privalo perei­
ti per visas vystymosi sta­
dijas, kurias yra perėję ki­
tos šalys, nepaisant tuolai- 
kinės istorinės padėties 

■nepaisant tarptautinio kon- 
! teksto, kurio dalį tasai ju­
dėjimas sudaro. Jau vi- 
Įsiems gerai žinomas faktas, 
[kad Marksas rokavo, jog 
Isulyg tam tikromis sąlygo- 
jmis, nekapitalistinis įvysty­
tasis buvo galimas Rusijoj. 
! Atsitiko priešingai, bet tai 
| atsitiko tik todėl, kad nebu- 
jvo pergalingojo proletaria­
to diktatūros Europos kra­
ntuose tuo laiku, kuomet 
i Rusija buvo beeinanti iš feu- 
dalizmo į kapitalistinės ga­
mybos laikotarpį.”

Minėtas Lenino pasaky­
mas, tvirtina Bucharinas, 
dabar kaip tik geriausiai ir 
tinka Chinijai, kurioje ver­
da revoliucijos; vulkanas.'

Kurie mano, kad Chinijos 
revoliucija gali būti greit 
užbaigta, tie klysta. Chini­
jos žmonių kovos tik įsisiū­
bavo (ne visaip Valstietija 
dar nėra įtraukta. Jeigu 
svetimi imperialistai ir 
greit būtų išvyti iš Chini­
jos, tai dar tuomi revoliuci­
jos misija neužsibaigs: jai 
reikės iššluoti visus “savus” 
isųaudotojus , persidavėlius 
svetimiems imperialistams. 
Paskui turės prasidėt kovos 
su vietiniai išnaudotojais— 
dvarininkais, fabrikantais, 
bei stambiaisiais pirkliais.

Dalėidus, 
kantoniečių revęliucinė-na- 
cionalistiuė ‘ ‘ ' “ ’
sumušta, turėtų grįžti atgal 
į Kantoną, tai Chinijos re­
voliucija, vistik nebūtų pa­
laidotą, bet įtik tūlam laikui 
Sustabdyta. Greit žmonių 
masės vėl kiltų ir darytų tą 
patį, ką veikia šiandien, nes 
kitokio išėjimo į laisvės 
vieškelį joms nebėra. Bet 
manyti, kad nacionalistų re­
voliucinė armija būtų dabar 
skaudžiai sumušta, gali tik 
didelis pesimistas.

R. Mizara.

jei dabartine

armija būtų

AUKOS LIETUVOS DARBININKŲ 
GELB. IR LĖŠŲ PADENGIMUI

Surinkta sekantai: «
South Bend, Ind. $17.00

ALDLD. 35 kp. (lėšų pad.). 5.00
La Porte, Ind. 7.35
Muskegon, Mich. » 7.60
Grand Rapids, Mich. 12.90
Saginaw, Mich. 21.80

ALDLD, 131 kp_ . 5.00
Youngstown, Ohio 14.00

Viso ’ ' 1 $91.35
Išlaidos:

Gelžkeliu važ. $31.48
Mano išlaidos ir sug. laikas 50.00
Detroitas, Akronas ir Cleve- 

landas sumokėjo lėšų pad. 30.00.
Tad viso lėšų 51.48
Lieka $39.87

M. Žaldokas.
1 Pinigai $39.87 gauta.
j1 L.D.R. K-to Sekr. V. Paukštys.

ROYALTON, ILL
Draugai J. Bartulis ir V. Matuke- 

vičia surinko Lietuvos darbininkų ko­
vos prieš fašistus rėmimui ant L. 
D. R. K-to blankų $17. Aukojo seka­
mai: M. Matukevičius, A. Šidlaus­
kas, A. Skavron, A. Kiršiukas, I. 
Audejaitis, I. Bertulis ir P. Jaei- 
Itas po $1; J. Matukevičius, P. 
Dvaržeskieng, T. Strakšas, W. Pecli, 
J. Jančiauskas, P. Kiršiene, F. Eidu- 
kaitis, J. Jokubauskas, A. Audeiajtis, 
J. Sitkauskas, W. Moningis, S. Do­
biliena, J. Raudonius, K. Piusnikas, 
M. Griška, V. Trainis, V. Gudišaus- 
kas, M. Shilis, W. Misevičius, A. 
Menkelis po 50 centų. Viso $17. Au­
kojusiems tariame širdingų, ačiū.

Perakaiciau knygą “Rusijos 
Istorija.” Knyga puiki, įvairi, 
žingeidi skaitymui, tačiaus ne- 
apsipažinusiam su platesne 
Rus, istorija, neganėtinai aiš­
ki, sunkoka suprasti. Pamatinė 
autoriaus mintis — nušvieti­
mas carą viešpatavimo, Rusi­
jos aristokratijos engimo, dar­
bo liaudies kovų su tironais,, 
carienės Katarinos ištvirkusio 
paleistuvingo gyvenimo ir t. t. 
Bet visiškai neminimi laikai 
nuo bolševikų revoliucijos, tik|“e™ zraorM;ni5> oęt.1.3 
protarpiais pad aroma pa lygi-rie.® bJauinys oro; V1S1 negalėjo 
rimas su 1917 metų įvykiais. Pnbuti. Tas reiškia, kad sis 
Už tai plačiai gvildenama per choras turi didelę įtekmę visuo-

MONTELLO, MASS.
I Apie ChorieČių Vakarienė.

Vasario 20 d- buvo Liuosybės 
I choro surengtą vakarienė Liet. 
į Taut. Namo apatinėj svetainėj,' 
j joj žmonių galėjo būti arti tri­
jų šimtų. Choro veterenas drau- 

I gas M. Budrikis sakė, kad mūsų 
tikietų tapo pusėtinai išparduo- 
ta ir kituose miestuose gyvenan­
tiems žmonėms^ bet iš priežąs-

sėkmės. Jau /it dabar matosi, 
kad ji ne vien tik kalba, bet jau 
pradėjo darbą ir tą darba varys 
pirmyn. Tuo tarpu d. G. Likas 
dar nepradėjo dirbti. Pereitą 
susirinkimą jis pareiškė, kad 
gausiąs dvidešimtį naujų narių, 
galima tam tikėti, nes kada jis 
pasidarbuos, gali ir daugiau 
gauti.

Kiti kuopos nariai irgi pra­
dedą mąstyti apie naujus na­
rius. Kaip girdėjau, ant sekan­
čio susirinkimo pasirodys dar 
kitas konkurentas, o gal ir dau-Už tai plačiai gvuaenama per VU11 v^uv- . . .

šimtmečius vieno kunigaikščio nienėj. Tik labai gaila, kad tą B a“ ‘ ... _.. « _ . • •• i.i*   i___ i--?*.*’!..' »j ei v i >i 11^11 ibei kito norėjimą būti Rusijos dieną buvo baisiai bjąuriiš oras, 
valdonu, o patekus vienam beil 
kitam ant sosto, nepaisymą' 

ir Į darbo darbo liaudies. Gvilde­
nama slaptos sutartys ^u Ang­
lija, Francija bei Vokietija pa- 
Įsidalinime Turkijos, Nepaleo- 
no karas, Lenkijos sustiprėji- 

rlmas, vėliai!! patekimais po Ru- 
‘ sijos dinastija, kalbama ir apie 
. Lietuvą. Plačiai gvildenami

• baudžiavos laikai. įl
Darbininkų Kalendorius
“Darbininkų Kalendorius“, 

* tai neįkainuojama brangenybė 
. mūsų literatūroje. Perskaitęs 
. jį nuo pradžios iki pabaigai, 
. įgauni pergyventus įspūdžius, 

čia sutTauka 1926 metų svar­
besnių įvykių, pasauliniai įvy- 

■ Idai, moksliški straipsniai Le­
nino, Stalino, dr. Kaškiaučiaus, 

. Dr. Petrikos, Mizaros; A. Bim­
bos, sutrauka iš knygos “Kla- 

' siu kovos Istorija”; Vt.. iš dvie­
jų Rusijos revoliucijų trumpais 
bruožais sužymėta žymesni 
atsitikimai; Anglijos vi- 

; suotinas streikas ir jo darbi- 
; nin^ų judėjimui lekcija, šo- 

lomsko trumpos bojografijos 
Rusijos revoliucijonierių. žo­
džiu, tai svarbus turtas trum­
poje sutraukoje. Skaitant ne- 

. nusibosta. Kiekvienas sakinys 
‘ žingeidus. Drg. Buknio “Lais­

vės” gyvavimo istoriją ir prie­
šų bandymas ją su teismų pa- 
gejba sunaikinti, kad negalė­
tų teisybės suteikti darbo žmo­
nijai. Yra ir poezijos.
Knyga Istorija Klasių Kovos 

& Amerikoj
Knyga “Istorija Klasių Jto- 

vos”, kurią parašė d. A. Bim­
ba, jau buvo spaudoje žymė­
ta. Dabartiniu laiku ji studi­
juojama proletarinėj mokyklė­
lėj. Knyga žymi tuomi, kad 
parodo, kaip Amer. mums įkal­
bama apie Amerikos istoriją 
visiškai išvirkščiai. Knyga nuš­
viečia, kaip ištikrųjų buvo su 
Lincolno panaikinimu vergijos, 
civiliu karu ir jo tikslus. Kny­
ga gvildena darbininkų judė­
jimą, unijas, Darbo Ricierių , 
Ordeno slaptą ir viešą veikimą, 
sutraukimą po Ricierių Orde­
no slaptą vėliava 19-tam šimt­
metyje tūkstančių šalies orga­
nizuotų darbininkų, atsiradi­
mą Amerikos Darbo Federa- 
cijds, koki jos tikslai, jos orga­
nizavimosi istorija, kova su 
Darbo Ricierių Ordenu, pa- ] 
krikimą Ricierių Ordeno ir pa- i 
lėkimą unijinio judėjimo į < 
Gomperso vadovybės rankas. ] 
Plačiai gvildena vergijos lai- j 
kus, vergų sukilimus prieš ] 
prispaudėjus, pasiliuosavimą j 
Amerikos iš po Anglijos pries- ] 
naudos, varžytiiiės už pirkly- 1 
bą, mainymas vergų už prekes, 
ateivybė iš Europos, kokias tei­
ses darbininkai7turėjo balsavi- 1 
muose į valdiškas įstaigas, 
prievartos vergijos darbas Ry­
tuose, laisvi samdomi darbi­
ninkai ir tt.
Knyga Kaip Žmonės Be Ponų 

Gyveno.
šią knygą taip pat išleido 

ALDLD. 1926’ metais. Nariai 
ja nekaip likosi patenkinti. 
Viena,kad be apdarų, kita — 
nekokia apysaka. Per riša 
knygą iki pabaigos kalbama a- 
pie poną, kaip buvęs turtin­
gas, likes biednas, kaip jo tar­
nai, suradus maisto piliukes, 
pavergę patį poną maistą ga­
minti, kaip žiauriai jis elgėsi 
ir tt.
1926 Metų Išleistos Knygos ir 

Jų Skaitymas.
Apart suminėtų knygų, L.D.

S.A. ir ALDLD. išleido Atei-__ l____
ties žiedo vaikams vadovėlį, dirlfti, visada būna didelės pa-

J. Bartulis įr V. Matukevičius. I spauda

Taip pat išleista brošiūros “Lie 
tuvos Respublika ir Jos Atei­
tis'’ ir’“Kas Tie Fašistai?” A- 
bi parašė drg. A. Bimba. Kaip 
matosi, tai pereiti metai buvo 
knygų sezono metai. Tačiaus 
kyla klausimas, ar visas kny­
gas ir ar visi, kurie įsigijo, per­
skaitė ? Mūsų darbininkiška 

stiprėja. Musų darbi-

J- ■

Pirmiausia progi-amą pradėjo 
Liuosybės choras sudainuoda­
mas trejetą, dainų, kurios išėjo 
pusėtinai gerai ir jos publikai 
patiko. Tada vakaro pirminin­
kas . drg. W. Kelly, kuris yra 
taipgi choro Veteranas ir nęnu- ! 
ilstantis darbuotojas chore,' pa­
kvietė susirinkusiuosius valgyti.

Vakarienė buvo labai skani, 
kurią gamino čia augę nierginos.

• Pavalgius vakarienę, dar dai­
navo choro kvartetas :— E. Gut- 
kauskiutė, O. Banevičiūtė, G. 
Kvietkauskas ir Staponavičįus 
porą dainų. Paskiau užbaigė 
programą “Kaunp didvyrių ope­
ros dainininkas” Stasys čiaupa, 
kas publikai davė labai daug 
juoko...

Po programai žmonės nesi- 
skirstė, bet žaidė įvairius žaislus 
iki vėlumai, ypatingai jaunimas 
likusi patenkintas.’ 

v Taipgi tapo surinkta aukų, re­
gis, apie $10 Lietuvos darbinin­
kų parėmimui. Nors nedaug, bet 
geriau, negu nieko. Mat, buvo 
75 centai ypatai įžangos.

A, Paprvčietis.

SO. BOSTON, MASS.
Ką Veiksim Nedėlios 

Vakare?
Nedėlios vakare, 6 d. kovo, 

visi smagiai turėsime praleis­
ti laiką ALDLD. t2-ros kuopos 
rengiamam “vagių vakare’’^ku­
ris įvyks Liet. Pik Kliube, 376 
Broadway, So. Bpston.

Tai bus' vienas iš smagiausių 
I parengimų/ kur visi galės ką 
nors pasivogti, ė jei biis pagau­
tas bevagiant, už neatsargumą 
taps nubaustas.

Prie yiso to bus ir programa. 
TAipgi bus visokių žaislų, kur 
seni ir jauni galės pasįsmagint, 
pasij uokti, pasimankštinti.

Visi kuopos nariai ir narės 
būtinai dalyvaukit ir atsiveskit 
savo kaimynus ir draugus, kad 
visi draugiškai galėtume pra­
leisti laiką ir vienas su kitu 
geriau susipažinti.
ALDLD. 2-tra Kuopa šiais 

Metais Augs.
Visi veiklesni kuopos 

pradeda užsiinteresuoti 
narių gavimu. Kuopa 
duoti dovanas tiems nariams, 
kurie iki pirmai dienai liepos 
gaus daugiausiai naujų narių į 
kuopą. Pereitą susirinkimą d. 
E. Ceikienė perstatė keturius 
naujus narius ir d. P. Traupys 
vieną. Reiškia, jau penki nauji 
nariai yra ir kitą susirinkimą, 
manoma, kad bus dar daugiau.

Reikia pažymėti, kad šiems 
metams renkant kuopos valdy­
bą, ant organizatoriaus kandi- 

ttavo d> Ceikienė ir Gį. Likas, 
bet balsavimą E. Ceikienė pra­
laimėjo. Tačiaus ji tuojau pa­
reiškė, kad organizatoriaus vie­
ta -jai priklausė ir kad paro­
džius, jog ištikrųjų jai priklau­
sė, ji pasižadėjo sumušti drg. G. 
Liką gavime naujų narių.

Čia “faitas” gali būti įdomus, 
nes drg. G. Likas yra senas So. 
Bostono gyventojas ir pažįsta 
daugybę vietos lietuvių, d. Ė. 
Ceikienė taipgi sėna gyventoja 
ir turi daug pažįstamų, tad šiuo 
žvilgsniu žiūrint sunku pasaky­
ti, katras laimės. Aš esu tos 
nuomonės, kad d. E. Ceikienė 
nuveiks d. Liką gavime naujų 
narių, nes ji jau yra daug kuo­
mi pasirodžiusi ir ką tik ji ima ;

nariai 
naujų 

nutarė

Jei visi nariai pasistengs gau­
ti nors po vieną-kitą narį, tai 
So. Bostono kuopa paaugs na­
riais ir ji turi paaugti.

Aš taip linkęs manyti, kad 
|So. Bostono kuopa šiais metais 
pralenks Worcesterio kuopą, ku­
ri, per laikus > 'būdavo didžiau- 
isia kuopa šiame apskrityje. Pas, 
taraisiais metais Worcesterio 
kuopa pradėjo pulti, o tuo tar­
pu So. Bostono kuopa vis lai­
kėsi ant vietos ir dabar prade­
da kilti.

Puikus Koncertas So. 
Bostone.

Nedėlioję, 13 d. kovo, vakare, 
lietilvią svetainėj bus puikus 

. koncertas, kurį rengia ALDLIX 
2 kuopa dienraščio “Laisvės” 
naudai.

šiame koncerte dainuos drg. 
K. Menkeliunįutė iš Brooklyn© 
ir; rusas Goromiko, kuris yra 
dainavęs lietuviams ir kurį vi­
si myli. Pastaruoju laiku Goro­
miko yra padaręs žymų prog­
resą dainavime, nes per ištisus 
dvejus metus Philadelphia, Pa. 
lavino šavo balsą ir dabar dai­
nuoja visai gerai. Prie jų bus 
ir daugiau dainininkų, taip kad 
susidarys puiki programa.

, Rožyte.

BRIGHTON, MASS.
’ Vasario 20 d. LDSA. 13 kuo­

pa surengė taip vadinamą. °žo-
■ džio Laikraštį”j Kadangi oras 
’ buvo labai blogas, nes siautė 

didžiausias ^turtinas su Sniegu, 
tai publikos atsilankė vidutiniš­
kai. Tik ne1 visi pasižadėjusieji 

’ programojb dalyvauti pribuvo.
Programos išpildyme dalyva­

vo sekanti: drg. A. Taraška pa2' 
sakė prakalbą apie fašistų atsi­
radimą ir keno teikalus jie gina- 
Jo prakalba buvo nuosekli ir 
aiškioje formoje. Reikia pasa­
kyti, kad drg. Taraška jau gė­
riai prasilavinęs kalbėti.

Drg. Tamošauskienė kalbėjo 
temoje * ‘Kodėl šeimininkėms rei­
kalinga apšvieta”. ši draugė dar 
pirmu sykiu pasirodė ant estra­
dos, bet labai gerai pasižymėjo į 
kalbėdama daugiau, negu pusę 
valandos, nuosekliai ir aiškiai iš- 
dėstydama, kodėl moterim šei- 
piininkėms reikalinga apšvieta, 
nurodydama, kad darbininkės be 
klasinės apsvietos ne tik nenau­
dingos darbininkų klasės reika­
lams, bet dar blėdingos.

L. Smilgaitė skaitė paskaitą 
kaip reikia plaukus užlaikyti. 
A. Žukauskaitė gražiai padek­
lamavo ir ant piano paskambi­
no. Dvieju brightoniečių mei’- 
gaičių nepaspėjau paimti vardų, 
kurios taipgi gražiai padėklams- 
vo ir ant piano paskambino:

Ant galo buvo sulošta vieno 
veiksmo komedija “Kuris mirė 
pirmiausia’^ Lošime’ dalyVavb1 
sekanti: 'Jono rolėje — Buka- 
veckaite, Mortos rolėj — B. Ma- 
tuziutė, Onutės rolėj — M. Roš- 
kaitė, Motiejaus rolėj — Matu- 
za, Petro rolėj — Delikevičius. 
Abelnai paėmus 
įkas lošimas. Ir 
ipas užsibaigė.

buvo -vidutiniš- 
tuomi pAreugi-

Ten Burn^L

HARTFORD, CONN.
Vasario 27 d. įvyko L. A. U. 

P. N. Kliubo susirinkimas, ku­
riame nutarė prisidėti prie ren­
giamų protesto prakalbų prieš 
Lietuvos fašistų valdžių. Pagir­
tinas darbas, kad kliubo nariai 
prisideda prie tokių darbų ir 
tuomi gelbsti savo broliams Lie­

tuvoje, kovojantiems prieš .fa- 
šistus

kuo mūsų priešai negali di- kllul? narys’ Sunku3> nuolatos 
džiuotis. Turime pasidžiaugti rašydavo visokius šmeižtus prieš 
tuomi ir paačiuoti tiems drau- radikalus. Dabar kliubas jį nu­
garas, kurie suteikė dvasinio, baudė $10 ir jis turės atšaukti 
meno Šaltinį. jtuos visus šmeižtus.

Dzūkų Dėdė. Mitingę Buvęs.

- Puslapis Trečias-

Varpas Bakery, 54 itlanjer St., BrooHynrN*Y.
Savininkas JL M. Balchunas Telephone Stagg 6533

Nauji Triumfai ir Pripažinimai, kad NAUJOKŲ CI­
GARAI Geriausi Amerikoje

Štai kų iŠ tolimo St. LOUIS, Mo., draugas A 
Leponis, 2759 Arsenal St., rašo: už apturėtus ci­
garus ačiū, man labai patinka JONO-JOHN’S 
cigarai, mano kostumeriai tuos- cigarus giria; 
tad nikom ir džiaugiamės.

Ve ką rašo darbininkų genadejas V. K. Sheralis, 
422 Ripley Pį, Elizabeths N. J. Aš nesu biznie­
rius, ižid jus cigarus .'partraukiau kaipti narys, 
tai LDP. kliu but Rods kliubiečiai Jūsų, cigaru* 
visi girte Prisiminiau Augustui Lutvinui, tai jL 
sai manė prašė, kad užsieliuočiau jam 450' po 10 
centų ir 50 ėigarų po 15c., taigi ir pasiuskit Lut> 
vinui tiesiog po num. 69 So. Park St Elizabeth,

Drg. J. T. Vaitiekuhaš, 670 N. Main St, Brock­
ton, Mass., iŠ savo Storo veik tik JOHN'S CIGA­
RŲ kas savaitę parduoda po 400. Visi broektonie* 
čiai juos geriausiai myli rūkyti. *

Tai kaip Vainiką, kaip Brooklyn© ir kitur,'pb 
na ir vieni kitiems; parodyjja, už tai dead cigarai 
yra gert Todėl, draugai, ne, tik savo kliubpose, 
bet ir kituose įmestuose reikalaukit nuo biznierių1 draugų NAUJOKŲ 
Cigarų, vieton kažin kįno ?; iRestoraciįose, užeigose ir kituose štoruose 
mes pristatome 'visur, daug ar piajžąi.—Visiems, apmokaro persiuntimo 
lėšas. Rūkykit -ir džiaugiatės’ NAŪJvkŲ CIGARAIS.—-Adresasi ' , •

NAUJOKŲ CIGMŲ KRAUTUVE
267 Division AveM Brooklyn, Ji. T.
Tėmyk an j cigaro žieduko ir ^akso, kad būtų ▼ardas Vytauto, Petrf

- • Ir Jond-John’s* CigarsP / • :
Drangai, remkite savuosius—jireikalaujanĮ NAUJOKŲ CIGARŲ j

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA
Praktikos painokos išardyt, stitai- 
syt ir sudėt visokias motorus, ir 
Šie elektro, važiavimą ant viso- 

lį kainų įgadinu’ ir ant Fordą
Pilnas kursas Šoferio-Mechaniko 
lietuvių ir anglų kalboj veda ge­
rai žinomas ir per 16' metų pri­
tyręs instruktorius L .TIKNEVI* 
ČIUS. Mokykla atdaro nuo 9 ryto 
iki 9 vak. NedeL nuo 11 r. iki 1 v.
New York Auto School, 228 —2nd Ave^ cor. IA 8L» New York City'

PHILADELPHIA,; PA-

Bell Phone: Poplar 7541

ADOLFAS F. STANKUS

1023 MT. VERNON ST.,

GRABOBIUS 
ir 

BALZMUOTOJAS

Chroniškos Ligos Vyry ir Hoteri
PASEKMINGAI GYDOMOS MODERNUKAIi 

MOKSLINIAIS BŪDAIS
1aj9 SUTEIKIU GREITAS PASEKMES viMokfaoM kn*J» 
į ažsikrolimuoBe, Nervą Ligose, Skfiroe ISberisiaoM, 

gD nlškuoM ■ Skauduliuom. liputusloM LJaukosa (glanducNM), 
abelname nusilpnėjime) ilgose Pūslės. Inkstą, Alaplnlmnil 

(J Reumatizme, nesveikumuoM Skilvio* žarną Ir Krūtinės 
gjg į Nežiūrint, kokia sunki yra jūsų liga ir kaip Įįgai jūs kas

4® GAUU JUMS PAGELBSTI

■ANO KAINOS YBA NEAUGfiTOB. Al rateOds 
lEožnam ligoniai /patilk* atyd* kiakrianaai* atfli. 
lankyme.
Kraujo 11 tyrimai. Ilapumo liegBaminarlmae te X* 
Spinduliai j 501 ir 914 serumo |2iriklmal.

PATARIMAI IE I6EGZAMINAVIMA) 
U2DYK4

D R. ZI N S Specialistas
Praktikuoja per 2H mota*.

110 EAST 16TH STtv NEW YORK 
Tarp 4th Avė. ir Irving Place.

KASDIENI Nua 9 A. M. iki 8 P. M. Nadiliovlat



Puslapis Ketvirtas LAISVI '
Pėtnyčia, 4 d. Kovo, 1927^

J. Rūtenis.

k TRYS RUBEŽ1A1
(Iš ^atsiminimų.)

šmotą. Turiu pirma atstatyti savo išeikvotas jė­
gas, o vėliau ir apie jus pasirūpinti!

—Tiesa, mes ir užmiršome, kad tu 
tėjai! Kaip ten su tavim atsitiko?

—Nesakysiu!
—Kodėl?
—Bijau,—vėl velnių maišą gausiu.
—Veltui Petrai užsigaulioji! Pats supran­

ti, kad esi kaltas!—Įsikišau. #
—Na, gerai! Aš visuomet nusilenkiu prieš 

didžiumą* Dalykas taip buvo. Bet pirma pradė- 
siant apie atsitikimą,—na, pagTaužkit—papylė 
iš užančio apie penkiolika agurkų ir apie tiek 
obuolių.—Dalykas buvo taip: Atrioglinęs į vien-! 
riemį, apėjau veik visus kampus, nė jokio ant 
aikštės lentgalio, nors ir pasikark! Manau, kas 
ri daryt? plėšti štakietus, šunes užgirs, nusukt 
jpynutę nuo daržinės durų, kame tur būt ir irkla. 
buvo, galiu gaut į sprandą, kaip kvadratnas žu- 
ikas. Įr Vot, pirma plėšt štakietus, atsiminiau 
igurkus! Kodėl jų pirma neprisiraškyti ? Aš 
juk savasties nepripažįstu ant tokių daiktų, Pri- 
jirankibj^s kėlias dešimtis smulkių agurkagalių, 
ipmaniau įeit* pasižiūrėt ir į soHną! Kodėl gi ne­
isiu, jei vartai n^dždaryti iif parazitai šūnes 
oimbso! Ėmįaiį ir įėjau. (Obuolių kaip šieno! 
jugraužęs kelbtį, pradėjau i? į užantį!... Aplink 
įei gyvos dūsios. Man ant tiek pasidarė ramu 
-jid aš net ir į būdą įėjau! Kodėl neįeit, nepa- 
ėdgt ant suolelio? Priėjęs .pasiklausiau, past' 

kl^iusiaU,—nieko nesigirdi^ apart lengvo vėje 
'ntyšterėjimų. Būda dengta lentgaliais, kuriuos 
4 ir davai ardyt del irklų. O būdoj kaip tik 
niegota latvio, kuris užgirdęs braškant sienoms, 
pradėjo bliaut, kaip koks ožys: “Kungs, vai 
lūngs! kuo jūs te dariet?M Aš plėšiu nuo šie-' 

kWs tentas, atrėmęs dureles keliu, ir tiek! Sente 
natydamas, kad čia jau ne baikos, pradėjo visai 
•imtai šaukti. Aš iš sykio stengius jį- sutamint, 
>et kur tali seną pinigą suvaldysi! Išsilaužęs 
iro kitą sieną, senis, brace, su vėzdu ant manęs* 
Iš ant jo! Atėmęs vėzdą, davai bėgt. Senis ak- 
neiiais, vėliau įr šunes atpyškėjo, kaip Veršiai 
jęludžių. x

—0 ką tu tuomet?—susijuokė Leinas-
—Pasileidau bėgt.
—O šunes?
—Šunes lydėdami prašė perduot tau gerų 

tiėnų!
1 —-Vęliau girdėjau kėlius šūvius! Aišku, 

samanė, kad koks arkliavagys.
—Ir vistas?
—O ką tu norį dar daugiau!... Man ir 

iąndien tebeperšti...
Ir taip begrauždami agurkus su obuoliais, 

bdis po žodžio, ir Vėl priėjome prie vakarykščio 
ipoV

, —Tai reiškia, pats esi galininkas darbo pa- 
lalinimo teorijos ?—užklausiau; nenorėdamas, 
cad nutrūktų juokai, neturint daugiau ko veikti.

—Taip! z
—O kaip bus einant per paslmtinį rubežių ? 
—Aš bėgsiu, o jūs plaukit!
—O jei nebus vandens?
—Jum ir per sausžemį gerai eina!

, —Na, tu jau perdaug aštriai?
*^~Vakar šunes su seniu aštriau siekė!
—Tai, draugai! Paskutinis rubežius ryt, 

riryt. Nežinia kur kas pateksime plačioj darbi- 
unkų tėvynėj...

—Aš būsiu matrosu!
—Tū gi sakeisi, kad bijai vandens!
—Paskutiniu laiku įsitikinau, tad geriau 

raiidenį drumsti, kaip ant sausžemio kraują fe­
tid:

—Na> draugai, jau temsta. Baigkim žings- 
lius vergijos žemėj. Juk taip, ar kitaip, o šią 
laktį turim rizikuOt—ar į laisvę, ar į kalėjimą.

Išėjus iš daržinės, nors pirštu akin durk; 
lieko nesimato, kaip maiše. Bet pastovėjus kelias 
uinutes ant oro, pradėjom įsižiūrėt ir žingsnis 
po žingsnio ir Visai neblogai įsilaidavome.

žengiam valandą, žengiam kitą, o rubežiaus 
taip nėr, taip nėr! >

—Kas čia velnias yrą,—tur būt paklydome? 
—pjerimavo Petras.—Lietuvoj , mums, šakė, kad 
Catvių-Rusų rubežius dygliuotom vielom apves­
tas!... Kur gi tos^ifelos?...

—Einame gėlai!2—pažvelgęs į kompasą, at- 
>iliepe Leinas.“ '

—Mums, draugai, pasirodo ilgas kelias del 
to, tad esame nuvargę!—įrodinėjo Vole.!

—O no! Kas nors tokio!..<* Ar ne skeltana- 
giai mus paėmė į savo “apieką’’?—juokės Nlaza- 
renskis.

—O 
—O 
—O 
—Lenkų seime. 
—-O, ne! aš ne apie tuos kalbu! 
—Ar da yra kitoki?
—Aš nežinau,—netikiu, bet kai žmonės kal- 
ir aš juokiuos.
—Daug ką žmonės kalba! žmonės kalba, 

kad ir mes, bolševikai, velnių tarnai!
—Taip kalba tik nesusipratę, apgauti

nuken-

(Tąsą)
Bekrėsdami juokus ią atsitikimų, nei nepasi- 

jutome, kaip visai sutemo. Ties vienkiemiu- su­
radome ir laivelę ant plonos grandinės prie ąžuo­
linio stulpo pridrūtintą. Ir čionai susitikome su 
visai iš mūsų puses nepermatytu keblumu.

Laivė be irklų !t., o per tokią sriaunią ir pla­
čią upę,, jcaip Dauguvą/ ir nebandyk rankomis 
kapstote. Šią Idiūtį apgalėti pasisiūlė d. Naza- 
renskis, t. y., surasti ar irklus ar ąiaip ant grei­
tųjų kokius lentgalius. Visas dalykas—tai šūhes 
Gerai, jei nepajus, o jei pajus,—keliauk toliau b( 
gJliųUipf i>aūpiu.< jpet ^Wt/ten nebūtų, prie ko- 
kios nors i$ęities ęiti reikia, Drg. Nazarenskn 
prisįkėtlno bitinai >per penkias minutes' išvest 
finte Iš Tc&libV pidėti^. GirdL jis dieną gera 
apžiūrėjęs vierikiemio štbvį. Isęjusi iljaidws- 
kiui, laukiapi penjdas, laukiam dešimt if‘dvide­
šimt minučių, o pasiuntinio kaipįnėr, taip nėr. ; 
u —žaltys ar tik vėl į agurkus neįnėrė!—su

į sikeikė Leinas. | 1
—Su juo maža juokų, o tuo (labiau, kuome 

jau antrą dieną alkanas. <<1
Kaip tik taip ir atsitiko! Viėton irkUjŲieš 

koti, jis atsidūrė agurkuos, o'vėliau ir į sodną 
kame sargas ir užklupo bęuliojantį su įšpūtush 

f pilvu. Kol jis bebėgdamas išplėšė iš tVoros di 
, štakietu, sukilo trukšmas su šunų balsais. ‘ Įvy 

kus trukšmui, mes jau buvome bebėgą į laiyę/ir 
< • upę, leaip tuo metu šunų ir akmenų lydimas at 

bildėjo su dviem lentgaliais ir mūsų “žvalgas’’./ 
Visa laimė, tai kad buvo aklai tamsi naktis; taij 

' kad jokiu būdu iš dubeltinių į mus latviai patai 
kyt negalėjo, o tuo labiau veik be jokio aido pa 

. ‘{dieniems beplaukiant. Nutilus trukšmui, me. 
pradėjome rimtai'irtis į antrą pusę. Kapstomės 
kapstomės,—o laivelis, kaip ėjo, taip ir tebeeini 
Vilnių barais. Išėjome liet iš kantrybės./

—žetone! pririrei košės, dabar ir išesk! T< 
irklai!—įpykęs ir nuilsęs Leinas metė lentgalh 
Nkzarenskiui, bepuntančiagų ką tai tokių iš dar 
žovių,—Irkis su,savo irklais, kad toks protinga; 
tokiaųn sritiniam vandens begyį!

Na; jau 4r siektos! pasiirė penkius žings 
nius įr gatava Į Neduoda žmogui nei pasistip 
rinjjiiT-T-ironizavos sų kąsniu gerklėj iš mūsų, be 
sinerianČių iš pykčio s.

g c—Na, boba! graužk i^pakišo obuolį Valėri
jai—būsi ramesnė tarti ^ftėf&nčių. Vilnių!

—Kokia aš wu boba?!—atkirto^ atjstumdą 
ma dovaną.

—Ko jūs dabar Čia taip siautojant, ar dilgė 
; lėse tupėjote ar ką?

11 , s—Užteks, draugas Petrai! Ir gyvmliai, ir ti(
išeitų iš kantrybės,—įsimaišiau ir aš.

—Te irklai!—antrąsyk pasiūlė Leinas, nesi 
rengiančiam irtis agurkininkui.

fc'- —Blogas iš tavęs socialistai Jonai Nesu 
įpranti’darbo paskirstymo svarbos! Ba jo ir so 

T-cializmas negalimas! Ar ne taipi Vole?
—Mesk, draugas Petrai, nevietoj juokus 

/SMatai, baigiam į priemiesčio patiltę slinkti!
—Gerai! pasidalysime! Man visuomet beg 

. T ir, o jumrtrtis! Sutinkate? Aš ant vandene 
Ikaip arklys ant žabų,—nieko nesiiprantu, tai vie 
^’lia, o antra, veihiai šūnės į ranką, ir va šičia.. 

J * įplėšė! PaJkaruokliaįĮ Taip kad aš, po teisybei 
t ir Dualiu ne tik irtis, bet ir sėdėt, kaip reikiant 
SIr iš tikrųjų visa ranka ir sėdynė buvo kru 

-Ivina, matyt, ne juokais rudžiai atlydėjo.
—Kodėl gi iš sykio nepasakei? ;

I ■—Bijojau velnių gaut!
K" ‘ Kaip nekaip, bęt^mes ris Lik persikapstėme 
^Išlipę ant antrojo Kranto,, pasijutom lengviau"

{Jjnervųotumas praėjo. Laivę užvežę ant kilime 
’Smilčių, pasileidome į gretimą mišką pąkelyj, ka 

| me ir- nutarėm užbaigt šios diepos programą 
z Pasilsėję pirmoj papuęlusiojj Šieno kūpėtoji šau;

M tekant ir vėl įtasileidoiA kelionėn. Po kelioli- 
| kos valandų kelio, buvome jau visai nebetoli ii 

Sbvietų-Latvių rubežiaus, taip kad nebebuvo rei- 
jfcalo ir skubintis. Suradę pamiškėj pakrypusiu 
seną su viksvom daržinę ir apsistojome lig su­
temstant. šią dieną nežiūrint, kad po kelių va- 
Jąndų būsime laisvių pas visus ūpas buvo ant

I tiek paniuręs, nors' lysk J žemę. Nuvargę, per- 
z jnirkę, išalkę, kas svarbiausia, pliekė mus nesi­

liaujantis lietus. Tik pas vieną “agurkininką” 
vakarykštis ūpas pasiliko nepaliestas nakties ir 
dienos atsitikimais, kuris susitraukęs į kūlį piš- 
ikino agurkus. Mums jau irgi ne pro šalį būtų 
sūgraužt ką nors, bet atsiminus vakarykštį ne- 

" šmagų atsilikimą drovėjomės prašyt. O jis, lyg 
L ’tyčia, gyrė velnioniškai skanų skonį cukrinių, ty- 
| jžia erzindamas mūsų apetitus.

—AŠ šitokio ir pačioj Varšuvoj nevalgiau!1 
<' JKLaip medus! Taip ir trykšta sultys,—sugniau- 
L *žęs geltoną pusagurkį, erzino Valeriją.

—O kas jau tau butų ir mus pavaišint, jei žuazijos!
—O tu. manai, kad susipratę kalba 

Velnius ir dięyTis-^
—Tur būt paklydome?—pastebėjau beple­

pantiems
f—nesuprasdamas pras- —Aš tau sakau, kad ne! vėl užtikrino Lei-

ar tu tiki į skeltanagius? 
kaip gi! Tikiu!
kur tu juos matei?

iŠ

ba,

I įau skanūs?-^-atkirto nesijuokdama Valeri- 

>■ ’—O ne! iš šios partijos nei vieno niekam',
■ žieduosiu.
H—O kąme dalykas?- 
I mes užklausiau.

“TW1, liad ji man kainuoja rankos ir
sz žiūrėdamas į kompasą. » 

(Bus daugiau)

LAIŠKAS IŠ LIETUVOS
Gerbiamoji Sesutė,

Nors ir nenorėčia perdaug skų­
stis, bet skurdo priversta jums 
pasiguodžia. Ištikro jau badas 
i aids žiūri visiems bežemiams. 
Dar kurie turi nois kiek žemės, 
ai tiems pusė bėdos, nors >uri 
jiskį duonos ir bulvių pasiso- 
linę, o kurie neturi žemės, tai 
šie visai blogame padėjime. 
Darbų visai nėra ir niekas ne­
samdo tą darbinipką, o kur cen- 
:ą gausi nedirbęs? Ubagaut tik 
įeisi arba kad ir eitum pas ba- 
mtesnius, tai tau vietoj aim tiž­
ios lazdą paims ir sakys uar tu 
legali eiti užsidirbti tokia jau- Į 

na.
Pas mus dabar naują 

Ižia užėmė sostą tai viskas 
apsakomai pabrango, nieko 
rali įpirkti, nes pinigų tiek 
a. ,

Iki šiol i visokios įstaigos
zo uždarinėtos * ' apart teismų, 
les jie visuomet reikalingi, žėd- 
lame miestely yra įsteigta teis­
iai, jau ir pas mus, ant Kazlų

ne-
ne- 
nė-

bu­

JERSEY CITY, N. J.
Jurgio Draugijos Balius 
Kiti Smulkūs Dalykėliai

Vasario 21 d. atsibuvo šv. 
Jurgio dr-još balius. Kadan­
gi ant rytojaus buvo Jurgio 
Washingtono gimimo diena ir 
daugelis dirbtuvių nedirbo, tai 
kaipo prieš šventą dieną, 
žmonių atsilankė gana skait­
lingai -— arti trijų šimtų ypa­
tų ? Balius, kaip balius, bet 
pati baliaus tvarka, tai buvo 
jabai prasta. Mat, šv. Jurgio 
draugija turėjo isirinkus ba­
liaus užveizdą tokį asmenį, 
kuris jau nė to nesuprato, 
kad pasirūpint gauti policma- 
ną pridabojimui vidujinės 
tvarkos. Ir va, pasekmėje tos 
betvarkės, į svetainę prisirin­
ko visokių girtų padaužų, ku­
rie, pagaliau 
ir tuo būdu, 
blikai daug

Arba vėl. 
pavadint jo 
neapgalvotą pa 
meti [beveikj p

Šv.

sukėlė muštynes, 
susirinkusiai pu- 
nesmagumo.

Kuom galima 
šitokį žioplą ir 
asielgimą? Kuo- 

jusė, - susirinku­
sios publikos susidėjo’ ii čia 
augusio jaunimo, kuris į ba­
lių atsilankė tik su tuo tikslu,dai, jau ir pas mus, am ivaziųi, ------------ -------  —. . ’

toties vra teismas tai kasdien kad gavus prog* Sma^ai P»- toues yra teismas, tai kasdien | šokti ui skardisbaliaus už- 
'initrrir Izmir inn nnvnmo rrrnrmiii . ' * . _aatyty kiek ten pereina žmonių, 
aip į kokį muzejų. Ay jūs ma­

tot, kad tie žmonės ten eina iš 
;avo noro? Visai ne, jie eina 
)riversti, didžiuma ir verkiau* 
ių ateina.
Labai bloga padėtis Lietuvoj, 

lidvyrių žemėj, kad baisu net 
r su artimiausiu draugu ką 
tors pašnekėti, nes nežinai su 
tuo šneki; baisu, kad neatsidur- 
um už geležinių štangų už kd- 
is žodžius, nes taip šimtais at­
sitinka. j

Mes gyvename klebono bakū­
žėlėj iš lentų sukaltoj, viso vie­
las kambarys, be grindų, vaikš­
čiojame po pieskas, o kaip pa- 
yja, po purvyną braidome. Bet 
lar ir už tą reikalauja klebonas 
itlyginimo, o kuomet neturime 
rinigų užsimokėt už tą baraką, 
ai mano vyras pas jį vergauja 
nuę tamsos iki tamsai, tik pa­
reina namo pavalgyti, bet kar­
tais užtenka duonos su rande­
liu užkandus grįžt dirbti, nes 
ifrkt nė už ką, nes kad ii’ kur 
iirba, tai pinigų negauna, sa­
lo, palaukt biskį, vėliaus atiduo- 

[nu> taį nuplėši , kelias povas 
klumpių beeidamas prašyt savo 
išdarbio.

damas galės sustot pasišokti*
Vasario 20 <L įvyko prakal­

bos, kurias rengė ALDLD. 4- 
tas apskritis. Kalbėjo d. Liau- 
danskas ir žaldokas. Pirmasis 
kalbėjo apie Lietuvą, nes dabar 

• sugrįžęs iš jos, daug* patyręs 
' apie fašizmą, tai ir įdomių da­

lykų pasakė.
Drg. žaldokas nurodinėjo 

Anglijos ir Amerikos imperia­
lizmo žygius link Chinijos. Taip 
pat pabrėžė apie Nicaraguą ir 
Meksiką. Baigdamas prakalbą 
nupiešė ALDLD. tikslą ir ra­
gino kiekvieną lietuvį prisidėti, 
nes knygų skaitymas darbinin­
kams teikia didelę naudą. Kal­
bėtojas nurodė, kaip buržuazi­
ja bruka savo literatūrą darbi­
ninkų klasei.

Per prakalbas buvo renka­
mos aukos del Lietuvos politi­
nių kalinių. Viso aukų surink­
ta $9.65. šie draugai aukojo:

A. Shieris $2; S. Martinkus, 
I žaldokas, E. Stamkienė, J» V. 
Stanislovaitis—po $1; D. Yvaš- 
ka 75c;; P. Povilaitis, U. Na- 
čajlenė, J. Blujus—po 50c. K. 
W. Šukys 25c.

AdP. vietinis branduolia va­
sario ,12 d. rodė Passaičo strei- 
kierių paveikslus. Publikos bu­
vo apie 200. Nuo parengimo 
pelno liko $20. Buvo renkamos 
aukos del streikierių ir surin­
ko $40. Visi pinigai, pasiųsti 
streiko vedimo komitetui. t

ALDLD. 74 Kp. Koresp.'

čįa turiu jmyma, tad irbi 
kaltas yietinš studeaU patai 
faliamą vyiaudat eita 

. R Mtatata

WWCAPEMAt^J.
— Samuel Taylor, 62 
amžiaus farmerys, pielavii 
karvei' ragus, Tuo tarpu 
karvė parvirto ir 
Jis tapo užspaustas.

SVARBI ŽINIA |

Parduodu laivakortes i UefMgįį 
geriausių laivu. Taipgi laivab^M 
Lietuvos, Lenkijos & br ŽaBn j 
Amerika ir Kanadą. Padam 
nastis, įgaliojimus, pardavimo ir 
kimo aktus ir kitokius O 
du pinigus i Lietuvi, Lenkija w 
ją ir į Litas šalto. UflafaTsM 
yę visokių TPiilmlIngiiHiiii dalytu

Pasarga. Taį jodp sunkas liM 
gyvenimas darbininkus Btmva j 
Lietuvos į kitas Šalis 
dabar geriausia proga 
žinoti į Kanadą. Aš atitraukin Ą. 
sų gimines ir pažįstamos, kaip 
rus, taftf ir moteris ar į Ai
nadą. Mano patarnavimas m aįi’ 
ringas, saugus ir greta įpi i£ 
ginoms, kaip ir visiems 
lemams Kanadoje tiertMs M| 
apsistojimui vieta Iš tat Mm 
visada kreipkitės šiuo

JONAS SEKYS < 

177 Park St, Hartfofll, Cwa.

PITTSBURGHAS
IR AP1EUNKE

Kovo 5 d. Pittsburghe yra 
rengiamos didelės prakalbos, 
Labor Lyceum svetainėj, 35 
Miller st. Pradžia 8:30 vai. 
vakare. Kalbės profesorius 
Scott Nearing temoje: “Dole­
rio diplomatija.” Įžanga 50 
centų ypatai.

Kviečiami visi vietos ir a- 
pielinkių lietuviai atsilankyti į 
šias prakalbas, nes labai daug 
naujo išgirsite ,

Šioj apielinkėj Tarptautinio 
[Darbininkų Apsigynimo sky­
rius rodys judamuose paveik­
sluose labai jmikų veikalą 
‘Retežių Traukymas,” seka­
mose vietose ir dienose:

Kovo 14 d. Coverdale, Pa.
Kovo 16 d. Daisytown,

Home teatre; pradžia 7 
vakare.

Kovo 17 d. Glassport, 
finų svetainėje; pradžia 8 
vakare.

Kovo 18 d, Avella, Pa., A-1 
velia teatre; pirmas rodymas! 
prasidės 6:15, antras—8 vai. I 
vakare.

Kovo 19 d. Monessen, Pa,,' 
Pa., Kroatų svetainėj, 1053 
Shoeiųaker avė.; pirmas ro­
dymas prasidės 7 ir antras— 
9 va L vakare.

Kovo 23 d. N. S. Pittsbur- 
glVe, Pa/, Carnegie Music 
Hall, kampas Federal ir Ohio 
gatvių; pradžia 8 vai. vaka­
re.

Kovo 25 d. E. Pittsburgh, 
Hungarian Hall, ant 

pirmas rodymas 
zal. ir antras—91

Pa., 
vai

Pa. 
vai

bur-

apte

veizda uždraudžia muzikan­
tams griežt amerikoniškus šo­
kius, d liepia 4varytin lietu­
viškus klumpakojus, nes, ta­
riant jo paties žodžiais: 4,čia 
balius lietuvių, o ne anglikų, I 
tai turim lietuviškai ir šokti?’ I 
Šitokiu jo kvailu pasielgimui 
daugelis iš jaunųjų baisiai pa-j 
sipiktino, ir kaip girdėt, tai! 
žada ateityje į šv. • Jurgio j 
draugijos parengimus nesilan­
kyti,

Pataitina šv. Jurgio drau­
gijai, rengiant kokią nors Į 
pramogą, visuomet skirti josi 
(pramogos) vedėju tinkamą 
žmogų, kuris moka prieiti 
prie publikos ir ją užganėdin­
ti, bet ne kokį ten žioplą fa­
šistų pastumdėlį kuris pats 
nebežino, ką jis daro ir ką 
Veikia.
Kun. Vanago Nauja Nelaimė.

Kelios dienos atgal “Laisvė­
je” minėjau apie mūslškiodtle- 
bono, kun. Vanago, vargus ir 
nelaimes, kurias jam prisiėjo 
pernešti laike, dolerinės me­
džioklės, arba, kaip daugelis 
sako, kalėdojimo.

Dabar ir vėl “dievas jį ap­
dovanojo, liauju kryželiu”; 
tik jau' šį kartą datig sunkes­
niu ir skaudesnių, negu visi 
pirmesnieji, pąėmus Visus kar­
tu. Apie porą savaičių atgal, 
jis apsirgo paralyžiaus liga, 
ir dabai’ randasi St. Francis 
ligoninėj ir kaip girdėt, tai 
randasi kritiškoje padėtyje, 
nes, sakoma, nevaldo nė kojų, 
nė rankų, šitokis nelaimingas 
atsitikimas, tai yra baisus 
smūgis, kurio negalima velyt 
nė pikčiausiam savo priešui. 
Bet visgi man keista, kad tas 
dievas, kuris, tariant pačių 
kunigų žodžiais, yra geriau­
sias, mielaširdingiausias ir 
teisingiausias, o taip baisiai 
ir nemielaširdingai baudžia 
savo įpėdinius, kurie jį per 
dienų dienas garbina ir ant 
rankų nešioja.

Maskaradų Balius.
Man tekot sužinoti, kad vie­

tinė ALDLĖ. 16 kuopa, benri .r~—r T? «« -irnvu j ■ t • k -rt i i te jam įsikibti. Sulaikykite jį su Hul s.
• vialr SU Liet. Politikos kliubu TurfikitA no ranka. Kuo arenčiau iūa 
iš New Yorkp, rengia didelį!
ntaskų balių, su dovanomis, visos aptickos parduoda. HHUs. 
Balius įvyks 23 d. 
t. y,, pirmą subatą 
ukrainų svetainėj,

HAZLETON, PA.
ALDLD. 18 kp. Hazletone»surengė 

prakalbas ir masinį miltingą, kad už­
protestuoti prieš Lietuvos fašistinę 
valdžią ir jos ‘kruvinus darbūs. Pra­
kalbos įvyko 4 d. vasario. Kalbėtoju 
buvo A. Jankauskas, Amalgameitų 
unijos generajis organizatorius iš 
New Yorko. Publikos susirinko apie 
Šimtas žmonių, visokių pažvalgų, Bet 
kadangi kalbėtojas rimtai kalbėjo, 
tai publika ramiai klausėsi. Prakal­
bos buvo pasekmingos. Aukų surink­
ta $22.16. Aukotojų vardai: M. Za- 
rauskas $2; po $1 aukojo: J. Kava­
liauskas, IC Merkevičius^ J? švedas, 
J. Žemaitis, A Ąndriulevjčius, K 
Siamas, K. Kurkutis, A Kamaraus­
kas, M. Škarnulis, J. Grubis, P. 
Vaitkus, A Sederauska^/ P. Laba­
nauskai, V. Kirtiklis, J. Delenik, K 
Kančias, K. Vaškevičius; po 50 cen­
tų: M. Unkelis, M. škamulienė, B. 
škamuliute, V, Maslauskas; po 26c.: 
J. Linkevičius, J. Damašinskas, V. 
Šimčikas ir B. Zykus. Smulkių 14c. 
Aukotojams tarkime širdingą ačiū. 
Aukas atmokėję $5 kalbėtojui kelio­
nės lėšų ir $4 “Laisvei” , už plakatus, 
likusius $13.16 pasiuntėm Lietuvos 
Darbininkų Rėminio Komitete! sekret 
V. Paukščiui.

Trynimas 
Pagelbėt

*«■■■> I
Tcynk pačią yiet| ta į 

škanda!

Trynk, trynk, trynį 9d oh 
jkais ir pasidarys raudi 
pajusite tą malonę* šilumą to J 
seno patikętino šeimyriri^ įį 
linimento;

paw>expwm r 
ftegta !♦ M M ta

Jfct feuvo fr yra naudojmMj I 
palenguvlnimui rddtaMl 
$tausmm sunaikiairori. at*, 
sireiikusių peršalimą ir W ; 
minimai ir sustiprinimai po!* 
ądsių, skaudamu rikskslą

35c—vaistinėse-^ -

SĮ,000,000 
užmokė jome kad 

sustabdyti 
Šalčius

Užmokčjoni $1,000,0(10 už Hill’s Cas- 
cartt'-Bromide-Quininc dėlto, kad tai 
riausias iarastas būdas gydyt daltį. 
Hill’s sustabdo šalt j į 24 valandas. Jis 
sulaiko gripą *j 3 dienas.

Veikia pilnai. Netik sustabdo Šaltį, 
bet išmeta lauk jo nuodus. PaUuosuoja 
vidurius — suvikrina visą, kūn$. Jis su 
tveria špoką* atgaivint jūsij gyvenimą.

šaltis dalykas rimtas. Kasmet iš šal­
čio priežasties miršta virš 150)000. Pra­
dekite „ir jūs kartu šu šalčiu. JNeįeiski-

Turėkite po ranka; Kuo greičiau jūs 
pradėsit, tuo greičiau šalčiui bus galas.

QUININE

F. AD. RICHTER* CO 
Berry & So. Sth Sts»

1 Brooklyn, N. X—

balandžio, Tikrai Gauk 
po velykųj 

____ _____________ 158—160 į | 
j Mercer st., Jersey City, N. J. ----------- >
, Todėl prašome visų vietos i Baudona Dėžė su paveikslu |
j draugijų bei kuopų nerengti j 
iminėtoj dienoj jokią pramo- 
I gą, kad nepakenkus mūsų 
įrengiamam baliui.

Plačiai apie šį balių prane­
šime kiek vėliau. Todėl mel- 

jdžlame atydžiai sekti kiekvie­
ną “Laisvės^ numerį, kad ne-
praleidus tos svarbios žinios.

At ■<1B

NEW KENSINGTON, PA.
ALDLD. 7-1 kp. susirinkimas 

atsibuvę 20 d. vasario. Knygą I 
"Rusijos Istorija'’ nariai gavo. 
Išrinko du nariu del užrašinė- 

Ijimo naujų narių prie v etinės 
New Kensing-! kuopos per drg. žaldoko pra-į 
iian IIall,^kam-l kalbą.

Nutarė kviesti LDSA. 102 
iri kuopą bendrai reingt? pikniką L 

... , , . v k '..ateinančia vasarą. Vieta pikui- j
Sis veikalas labai gražus iriku- paskirta Cheswick, Pa., Lai 
ri n I ii i o V vi on «j a vr I * • • i i ipuikiausia vieta ne tik 

..... KensingtonQ apielinkėj, ■ 
bei ir Pittsburghas neturi ly- 

nes Čionai šalę didelio i 
i vieškelio,, kur jaunimas važhio-[

Pa., 
Beech st.; 
prasidės 7 
vai. vakare.

Kovo 26
ton, Pa., Ukrainian IIall,^kam 
pas 4th avė. ir 14th st.; pir 
mas rodymas prasidės 7 
antras—9 va L vakare.

lodei kiekvienas ir kiekviena 
turi atsilankyti 
Atsilankydami, 
prie parėmimo 
šelpia politinius 
šeimynas.

yrair pažiūrėti, 
prisidėsite ir1
TDA„ kurisį

kalinius, ir jų’g’Į^S
A. J akira.

Viename New Yorko 
inkštų liga. Netapkite pat® 
auka, apsitekdami diegimai 
skausmams. Saugokitės, ger-^ 
darni vandenį ir bandiyw

HAARLtMOlL

pasauly jgai$6jjs diiįžtiita 
štintojas. Otadips tšutine gif* 
lė nuo 169S. Viąose sptiete ttt 
jopo didumo; Garantuota. 1 

Ieškokite vardo GOLD MEDAL r 
I * dėžules ir Neimkite Į 
i t

VISŲ ŽUVIAI
Mes Budavojame Namus, Garadžius ir Krautuvą; 
Perkam, parduodam ir išmainom namus, ūkės ir visokiu* 

biznius; kaip tai: buėeraes, tar 
kernes ir restaurantus. inSnri- 
nam namus nuo ugnies ir n«M- 

W" miy> taip pat krautuves ir
mobilius. Parduodam O0I|.

*** koksus ir malkas. Ėrafi
Jį?. w flMB jam kambarius, UžlalIronMkifr 

marniką, architektą; padSW 
planus del budavotoją;. ožW^ 
kom namų taisytojus, stogdw- 
gins, plumberius ir 
rite;
pirmų .._
Taipgi suteikiame legali^ 
patarirąus, per savo advok»4- 
visokiuose reikaluose,, ksip w 
pirkime t ir ( pa visokio 

turto ir t, t. Reikale kreipkitės pas: -M

Skoliname pinigus aift 
ir antrų mortgidžią
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™cfel

irvei !
™ pan^ £
s tapo uispanj^ l

PRIE APSIGYNIMO GA- [jie visados priešinasi, nes jie ži-

LI PRISIDĖTI KUUBAI
IR DRAUGIJOS

i

į

’arduodu laivių^ 
iausių Įsi™. <•!%

lenką ir Kana* Iri 
tas, i®aliojita*’LW|»
K> aktus ir įj^įf 
,P* 1 
ir l .kitas šalis, ra* 
visokių reilaiiiifr?) g 
asarga. Tai ta, fe 
emmas darbfe^ fi 
uvos j kitas Safey > 
ir geriausia w |4| 
U | Kanadą, A i K
šunines ir Bnįs^ | 
W ir moterį^ .f 

i- Mano patanui^ » 
as, saugus ir V 
nis, kedp ii- vį^f i 
ims Kanadoje 
itojlmui vieta, OI ® 
la kreipkitės i™ f;

JONAS JEJU 

Park St, Hartly,

rynimai
Pagelta

Crynt Jį paĄ 
ūda!

rynk, trynk, 
b ir pasidarys raft 
įsite tą malonę te 
> patikėtino
nento:

MN-EXPO 
[regirtr* J, V. bt &

5 buvo ir yra ndss 
nguvinimui ras? 
Sulų; sunaibr-; 
skųsiu persaliu r 
mui ir sustiprins 
L skaudamu iJLh

15c.—vaistinėse-}

fcD. RICHTZW
Berry & So, 5th is 

Brooklyn, N. t

MIR!

e New Yofti* 
iga. Netapk 
psileisdami 4# 
ims, SaugeW 
indeojir bands'- 

ssDiaiii 
HAARLEM OIL1*

ra išėjės di0»? 
Olanduos tdui® 
i£J. Visose aptieU- 
ho. Garante , 
rdo GOLD Ofi' 
ir neimkite U*te

j ir Krauto* 
, ūkės ir 
ai: bučemflįk 
i urentus. W* 
o ugnies ir 
rautuvesii^ 
•duodam # 
kas. Išmudff 
, Užlaikomi 
tekią; padlfl$ 
davotojy; 
ytojus, steg^ 
is ir elektra 
ne pinigus 
nj mortfiw 
ame legatu 
savo advok^ 

tuose, kaip 
davime vi$'T

i Bortai^
1871 j

stipriais faktais, paimtais iŠ I gumų, kada pasipylė visa eilė 
švento rašto, ant tiek supliekė (klausimų iš publikos, į kuriuos 
G. Bielinį, jog tain pat geriau Ui

- 1 I šiuom syk nerašysiu.
ALDLD. 145 kp. Kpresp, 

J. Petrauskas.

fayette ir Slimmer gatvių. Vi­
si lietuviai kviečiami atsilan­
kyti, nes tema labai svarbi. 
Diskusantai laikų pribūkite, 
nes diskusijos prasidės lygiai 
3 vai, po pietų.

Komisija.

LOS ANGELES, CAL. Tel. Triangle 1450

Lietuvis Fotografas
IR MALfORIUS

NufotogrŪfuoja 
ir uumaliavoja 
visokius paveiks­
lus įvairiomis 
spalvomis. At­
naujina senus ir 
krajavus Ir su­
daro su ameriko­
niškais.

Darbą atlieka gėral ir pigiai 
Kreipkitės šiuo adresu;

JONAS STOKES 
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

■no, kad diskusijos išeis ant nau- 
j dos darbininkams, o ne ko- 
jkiems buržuazijos agentukams.
j Sąmoningi darbininkai nieka­
dos neprivalo bijoti diskusijų. 

įKuo daugiau diskusuosime, tuo 
'daugiau laimėsime. Suparanta- 
;ma, diskusijos neturi būt pa­
verstos j koliones. Prieš teisy­
bę jokis priešas neatsilaikys. 
Tai gerai žino visi daibininkų 
judėjimo priešai ir užtai jie vi-

Pora mėnesių tam atgal at- nereik nei norėt. G. Bielinis 
sibastė čionais nežinia iš kur’neįstengė ątsakyt nei i vieną Į 
lietuvis evangelistas G. Bieli-M. Pūkio klausimą, o ris tik 
uis su tikslu skelbt artimo mei-Į naujus ir naujus dievo ir kitų 

pranašų žodžius aiškino, iš ku­
rių publika gardžiai juokėsi. 
Pasibaigus kalboms, pirmininkas Į 
pareiškė, jog dabar atsibus bal- j 
gavimai, ir kurie supratote, jog sekretąrius, užsiimantis dar- 
biblija (š. R.) yra neklaidinga Įįj0 suradimu tos organizaci- ’ 
ir G, Bielinis teisybę kalbėjo, JqS nariams, atranda, kad 

kolegijos (augstosios _ mo­
kyklos) diplomai dažnai pa­
kenkia jaunuoliui gaut dar- 
I bą. Toks jaunuolis turi per­
daug augstą nuomonę apie 

Į save, nelabai linkęs prie pa- 
l prasto darbo, ir tikisi greit 
I paaugštinimų.

Kolegijos Mokslas Kliudąs 
Darbo Susiradimui

CHICAGO. — Y.M.C.A.

Aukojusių vardai drg. L. Pruseikos 
19 (L sausio įvykusiose prakalbose. 
Aukojo sekamai: A. E. R. $5; J. A- 

| leksa $2; po viena dot; R. AnČius, 
į lekšaj 2 doleriu; po vieną dolerį: 
R. Ančius, M. Osipavičius, P. šmi- 
gelskis, J. Dulkia, V. Padegimas,
J. Bastis, J. Skauda, A Shell, J. Skar- 
balis, K. Padriežas, S. Alikonis, J. 
rašakamia, J. Strimila, J. Petronis, 
Jucius, M. Pad rėžas, P. Trucilauskas,
K. Ivanauskas, V. Bubelevičius, J. Pū­
tis, J. Ragauskienė, R. Gilienė, Pad- 
riežienė, C. Skafbalienė, A. Petro­
nienė, A Shell, A. čepulionis, S. An- 
cienė ir J. J. Dulkia. Daugelio auko­
jusių, aš manau, Čia pravardžių ne­
siranda, likosi neužrašyta, o kiti ne­
norėjo. Tai klaidą padarė aukų rin­
kėjai. Visiemfe aukojusiems varde 
Lietuvos kankinių tariu širdingą ačiū.

J. J. Dulkis.

šiandien 
jų šeimynų 
bus dienos 
ninkal pradeda 1 
daugiau įvertinti 
TA 1**1 A • ’ • 1JMV1CJ111AV pi AVQG1 LA UAlVCVA JLV VI”Darbininkų Apsigynimo organi- |suomet kur gaJi uždaro ’darbi_ 
zaciją, Įninkui bumą, nes žino gerai,

Patys darbininkai pradeda kad darbininkas darbininko kal- 
persitikrint kad kaip Lietuvoj, , geriau supras, negu kad ko- 
taip ir kitose šalyse ne ponai kį0 buržuazinio agento, kuris] 
sėdi kalėjimuose ir ne ponus Į užsimerkęs meluoja! 
Šaudo ir kankina, bet darbinin-1 
kus, kurie prislėgti sunkaus' Darbttokimės.
skurdaus gyvenimo kovoja už; visur kelkime klausimą orga- i 
geresnį, teisingesnį gyvenimą, nizavimo Tarptautinio Darbi- 
kur galėtų jausties lygūs su ki-injnkų Apsigynimo Lietuvių
als\ , . (Sekcijos kuopų. Dėkime pa-

' Visas juodasis parazitinis 'stangas, kad kuo daugiausia; 
elementas grupuojasi po fašiz- i pritrauktume kolektyviai kliu-i 
mo ir klanizmo vėliavomis ii’jbus, pašelpines draugijas ir į-! 

. Prlc?. Pro^s puola 1 vairias organizacijas prie Apsi-
: darbininkų judėjimą, kiekvienoj gynimo. Kiekvienas kliubas ar Į 
šalyj. Darbininkų skaičius ką-.draugija gali prisidėti užsimo- 
lėjimuose nė mažėja, bet augaJkant metinių duoklių ™ 
O tas parodo .pūvančio kapita-| - - - -“• * -
lizmo silpnėjimą, kuris jausda­
mas ateinantį pavojų griebiasi 
paskutinių priemonių slopinimui 
savo priešę, darbininko.

Bendras Apsigynimas.
** Darbininkai, nors ir povaliai, 
tačiaus pradeda suprasti ir pa­
žinti kapitalistų 
puolimą ir kitokios 
darbininkams, kaip . __ Bid
zuotai kovoti prieš tokį puoli- prie Apsigynimo, 
mą. Pas darbininkuą turi būtjiriams kaliniams, kaip Lietuvoj, j L 
pakartotinai keliamas bendro .taip ir Amerikoj šelpimas yral 
fronto klausimas apsigynimo reikalingas ir nereilua kreipti | centuf 
reikale, kiekvienam organizUo- |daug domės į priešus, kurie tik-1 
jtam darbininkų būrely. Nerei- l'sliai nori pakenkt prakilniam'A. Glemža, M. Labadii 
kia nuliūsti, kad kartais nėpasi-j <iai; • — - - - - * ~ ~ -
seka kokioj draugijoj pervaryti, bus; 
pakeltas klausimas, nes pralaimi 
mėjimas parodo, kad darbinin-! 
kai yra suklaidinti - ir ' atsilikę . 
savo reikalų supra tune. Tik į 
pakartotinai keliant klausimą ir 
galima pertikrinti.
į Per diskusijas darbininkai Į 
gal prieiti^ prie bendros, buomo-1 
pės ir daugiau mažiau panaikinĮ- 
ti skiriamus5 klhiditafcų nuffipo- [tauta____ H_ _
nių. Paprastai darbininkų Su- į d.- kovoj r3 vai. pb pietį, Di-‘ 
dėjimo priešai bijo diskusijųf ir|liaus svėtainėjįe, kahipūs La-.

politinių kalinių ir j 
šelpimas yra svar- 
klausimas’ ir darbi-[ 

vis daugiau ir 
į Tarptautinio •

organizuotą 
išeities nėra 
tik organi-

lę, pildymosi dievo žodžių ir 
abelnai supažindinimą su ne­
klaidinga biblija Los Angeles 
lietuvių, kurie, jojo nuomonė, 
nesupranta biblijos ir nepažįs­
ta Jehovo įstatymų?

7 d. sausio pasirodė jojo 
platinami apgarsinimai, po 
antgalviu “Artinasi dangaus 
karalystė ant žemės“. Nuė­
jau į minėtas prakalbas, kad 
sužinojus ar jau arti dangaus 
karalystė ant žemės. Radau 
biblijos studentą apkalbusį su 
biblija rankoje aiškinant pub­
likai, jog dievo žodžiai pildosi, 
nes girdi, žydai pamažu pradė­
jo važiuoti į Palestiną ir tt. Jis 
savo kalboje nurodė, jog visos 
dabartinės valdžios te partijos ' 

Į niekam nevertos, komunistų ir 
socialistų,: o ropublikonų ir de-: 
inokratų valdžios, tai Surištos 
su bažnyčia ir vieni be kitų , 
negalėtų egzistuot, viską iš­
niekino sakydamas, dievo žo­
džiai pildosi ii kaip greit jie 
išsipildys, taip greit užgims ar- 
1imo meilė tarp žmonių ir ta­
da bus dangaus karalystė ant 
žemės.

Matomai, pagal evangelisto 
kalbą, tai taip išeina, kaip 
priežodis sako: Lauk, šunie, 
kol kumelė pastips, tai vėl pa-' 
sisotinsi! šalę manęs sėdėda- i 

! mas J.. Savickas paaiškino man I 
jog jis irgi esąs biblijos stu­
dentas ir norėtų ištart kėletą I 

į žodžių į publiką. Pabaigus G. Į 
jBieliniui prakalbą, aš atsisto­
jęs perstatai! J. Savicką, kaipo 
biblijos studentą>, kad jįis iš-j 
reikštų savo nuomonę. G, Bie-j 

I HniŠ sutinka su išlygomis, jei- j 
gu nekalbės prieš bibliją.

Savickas atsistojęs paniški-1 
no, jog jis nekalbas nei už, nei i 
prieš bibliją, o tik tį^K, Įdek 
biblijoj1 parašyta. Bielinis suti­
ko. Užėjo J, Savickas ant plat-1 
formos, užsiųeŠdąnias didesnę 
bibliją, negu buliaus plaučius 
ir pavertęs kelis lapus skko: 
Evengl. šv. Jono, pirmame 
perskyrime, piririoj - eilutėj, Į 
pradžioje buvo žodis dievas ir 
tas* žodis buvo prie dievo, ir’ 

,d i e v a s < b u v o ■ tas ž o-1 
dis^ čia jau publikai paaisM 

I kėjo, jog šv; Jonas priparodo j 
i per Šventą raštą, kad gyvo die- 

« .i • n* I vo nėra, ^o tik žodis, žmogaus Sventakupnu Biurasl ištartas, e^^ja kaipo 
1 ' jvas. G* Bielinis negalėjo per-jĮ daug priešintis šv.^Jono eyan-; 

gelijai te kitiems J. Savicko;
I faktams, o čia ir klausimai ^a- i - 
sipylė iš publikos. Tuomet pa- - 

Įbėgo nuo estrados kai margis 
muilą suėdęs, be jokių pasek- 
mių, o Savickas turėjo užbaigoj 

1 susirinkimą.
j Kadangi Bielinis nepaliovė; 
Įrengęs panašias prakalbas ir 
j trukdo žmonių laiką, tad A.L. 
ĮD.L.D. 145 kp. nutarė pakviest] 
'viršminėtą evangelistą i deba-Į 
Įtus. žinoma, evangelistui tąsi 
| patiko, nes jis to tik ir laukė 
įmanydamas, kada taps su­
traukta didžiuma lietuvių, tail 

j bus proga išaiškint biblijos ne- 
I klaidingumas ir dievo žodžių 
i pildymasis.
i Debatai įvyko 20 d. vasario.
I ALDLD. 145 kp. atstovavo M. j 
Pūkis, kaipo debątorius. M. 
I’ukis aiškino, jog biblija yrą 
klaidinga. G. Bielinis aiškino, Į 
jog biblija nekjaidinga.. Pub­
likos susirinko apie 170. Kal­
bėtojai kalbėjo trimis atvejais* 
po 30 miliutų, po 20 ir po 10 ( 
rainuty. J. Savickui pirminin- 
kaujaut, debatai buvo labai! 
įimti, abudu- kalbėtojai prisi-J 
laikė ant tiek dorps ir žmoniš­
kumo, kad geriau nereik nei 
norėti, tačiaus M. Pūkis savo

tai pakelkite rankas, — balsavo 
vienas; dabar, kurie supratote, 
jog biblija yra klaidinga ir M. 
Pūkis teisybę kalbėjo — pakel­
kite rankas,—balsavo 169. Reiš­
kia, M. Pūkis ant tiek suakėjo 
G. Bielinį, kad vos-ne-vos gavo 
1 balsą. O kiek tas biblijos stu­
dentas da turėjo nukęst nesma-

Telephone Stagg 0783

J. LEVANDAUCKAS
Graborius

Berisso, Argentina
“Vargdienio” , pašelpinės

Nusipirkite Šias Svarbias Knygas 
Dabar, Kol Dar Jų Yra

107 UNION AVENUE
Brooklyn, N. T»

cen-1 '' . . .
traa. Prisidėjusi bile draugija ^raugystfs surengtame vakare 
Įgauna visus pranešimus iš Ap- fe™ renkam°s aukos Liet, po- 
i . į .... 1 utiniams kaliniams, kurias da-jsigymmo centro ir nsa visus bar pasiu&iame Lie’t. Darbinin- 
i klausimus, kaipo grupe. Knrv_', ._ r>- , ......
ra Apsigynimo kuopa, į kuopos 

‘susirinkimą Siunčia nemažiau,
I kaip 3 delegatus ir reikalui | 
Iesant galima siųst daugiau. Kuri 
i nėra kuopos, draugija veda vi-1 
įsus reikalus tiesiai* su 'centru. ■ 
j Todėl kelkime klausimą kiek- ’ _ 
vienoj draugijoj, kad prisidėtų | a.

, nes

| «*** u viAiir; UAW. J-zcXl M11JL11X

Kury-HXų Rėmimo Komitetui. Auko- 
kuoposljo sekamai:
nažiau, I į Leipus, K. Leipus, P. Šaltenis,

darbui. Niekšų buvo, yra

P. V. žctlpis, 
TDA, LS. Sekretorius.

PATERSON, N. J.

, , K. Leipus, P. Šaltenis, 
P. Kiaulenas, M. Narbutis, I; šaka­
lys, K. Kavaliūnas, P. Daiinda, L Ger­
ve, L čižas, K. Gagelis, L M Įkaičius, 
P Žigas, A. Kiaulenas, T. Staniulis, 
J. Visriiauckas, K. Bckiančius, A 
Kašėta, T. Laurinof, A. Kasi ulonas, 

Marciunas, L. Rimančius, B. 
politi-! AukštaitLs, B. Kuprenis, L. Kazėnas,

1 * Grigas, L Gudonis, A. Gruče, P.
i Budris, P, Giškevičius, L Jasinskats, S. 
| šiurila po 1 pesų: P. Pilkauckas 60 

V. Milionis, A. Žumbakis, D. 
Karoliunhs, P. Juknys, E. Vanagas, 

is, J. Rokuna5? 
Įp I po 50 centų; P. PaužuoUs 40 cent. 

Į L. Jononis 20 cent. Surinkta per L. 
I vakarą $37,60. Ir iš seninus surinktų 
I likusių $8.4Q. Iš viso pasidaro 46 | 
| pesai.
| Komisija rinkimo aukų tariu širdin-] 
gą ačiū visiems aukotojams.

P. Mudrauskas.
Liet. Darb. Rėmimu Komitetas yra 

Į gavęs per "Laisvės” administraciją Į 
į $19, už kuriuos pakvibivimą pasjun-; 

draugi jai per drg. I
renALDLD. vietinė kuopa

j gi,a viekas diskusijas temoje: i te "Vargdienio’ 
[H<‘Ar reikalinga * darbininkams I^ivdreųską, 

__š’-t (Diskusijos 4vyks 6’ » , .

“Laisves” Skaitytojams Pranešimas
“VILNIESn VAJUS ĖJĘS -PER VISĄ VASARIO MĖN. 

PRATĘSTAS IKI KOVO 25 DIE NOS
Visiems gavusiems iki 5 metinių skaitytųjų duodamos 

dovanos.
Pirmoji dovana—Kimball Producing Phonograph 

vertės . . .... ............................ i .. .
Antroji dovaną—Remington Portable Typewriter
Trečioji dovana—Laikrodėlis vertės.. t.........
Ketvirtoji dovana—knygų vertės............................
Kitos dovanos gavusiems nuo 5 iki 15 skaitytojų 

labai geros, vertės.
VISI “Laisvės” skaitytojai kviečiami pagelbėti didinti 

vilniečių armiją gaunant po vieną ar daugiau 
^Vilniai1’ skaitytojų.

“VILNIS”
3116 South Halsted Street

$275.00 
60.00 
32.00 
1000

taipgi

Chicago, Ill.

TIK ROJAUS
GROŽYBES LAŠAI
(Paradise Beautifying Drops)

Padarys jūs veidą SKAISTŲ ir MALONŲ. ROJAUS 
GROŽYBĖS LAŠUS vajtoja visi be skirtumo; kaip VY- 

’ RAI taip ir MOTERYS. ROJAUS GROŽYBĖS LAŠAI
NUSTEBINA visus iš pat pirmo pavartojimo. Taigi jei 
norit būt GRAŽUS ir pasinaudot ta gamtos dovana, ku­
rią mes suradom del publikos, jdekit tik vieną dolerį i pa­
prastą laišką su savo adresu, o mes aplaikę nuo jūs 
ORDERJ pasiųsime vieną bonkutę ROJAUS GROŽYBĖS 
LAŠŲ.

J. J. STROSSELL
Distributor

Dept. D.

122 SoAth l-st Street Brooklyn, N. K.
---------------------------------- ORDER BLANK--------- :-------------- į------------

Aš, žemiaus pasirašęs, siunčiu jums VIENĄ DOLERI, už kurį 
malonėsit man prisiųst vieną bonkutę ROJAUS GROŽYBĖS LAŠU 
su visais nurodymais kaip vartoti.

Vardas .
No.
Miestas.

---- St. or Ave.
State ——__

Sekret. V. Paukštys.

i Kanados Tamsuolių

j ^Keleivio” viename name­
lių patėmijau pagarsinimą 
‘‘Kanados Lietuvių Informaci- 

:jos Biuras”, kurio savininkai 
’kreipiasi į amerikiečius, kad 
I per juos< geriausia esą par- 
; traukti iš Lietuvos, Lenkijos, 
: Latvijos ir kitur giminės. Tas 
ineva biuras randasi Winni- 
’ pegp, Kanadoj:.
I Gyvendamas čia pat ir žino 
| damas tuos asmenis, kurie 
[taip per “Keleivį” garsinasi,! 
stačiai nustebau. Visas jų 

] biuras susideda iš mažiukės 
i krautuvėlė, kurioje randasi j 
[keletas dėžučių cigaru ir deg- 
Įtukų, tai te viskas^ Pats 1g! 
’biuro savininkas beraštis, nie-j 
(ko nenusimano, o jo kompa- 

Lnas nieko nežino, kaip tiki 
Išvarą cibulių atsverti- čia, j 
| ant vietos, tie ponai jau nieko į 
i negali padaryti; tai gaivinasi’ 
; tarpe amerikiečių ir mano, j 
|kad ten atsiras tokių, kurie 
’• pas juos kreipsis, norėdami.) 

| savo gimines parsitraukti.
• “Laisvės” skaitytojui turi > 
būti atsargūs su tokiais skel-

| bimais. Turi atsiminti; kad 
i dabar ir į Kanadą nėra taip 
lengva įvažiuoti, kaip pirmiau 
buvo, todėl ir su visol;«ais 
agentais reikia būti atsarges­
niems. Pinigus galima labai 
lengavi įkišti, bet kada reikės 
dalyką atlikti, tai pasirodys 
kas kita. t

Kas amerikiečių norėtų a- 
pie tą “biurą” platesnių žinių, 
tai mano antrašas randasi 

j “Laisvės’' redakcijoj ir aš vi­
suomet suteiksiu teisingų ži­
nių, Aš nenoriu, kad “Lais- 

Ivės” skaitytojai apsigautų.
Už teisingumą savo rašinė­

lio galiu ir teisme atsakyti 
jeigu tik būtų reikalas.

Vietiniai gyventojai patys 
gali persitikrinti apie tą in­
formacijų biurą, kuriam ge­
riau tiktų Vardas “Kanados 
tamsuolių šventakuprių biu­
ras,”

' TIKRAI PAŠALINA
Skausmus

Ne Tyliu,

Draugai, 
Lietuvių 
Draugiją, 
džia metų.

mukekilės į Amerikos
Darbininkų Literatūros
Pradekime darbą su pra-

Nuliūdę kentėtojai del aštrių, tarsi 
peilio skausmų, nušipusių varginan­
čių. nuolatinių skausmų, kurie labai 
dažnai eina su plaučių ir skilvio ne-» 
smagumais, gali rast malonią pagel- 
bą naudodami John son’s Red Cross 
Kidney Piaster’;. Jis suteiks beveik 
ūmią pagelbą nuo baisių kentėjimų, 
ii visai nekliudys, bet padės sveika-’ 
tos stoviui einant greta kitų gydymo 
priemonių, prirašytų jūsų gydytojo.

Johnson’s Red Cross Kidney Plas- 
ter’fs neturi būt taikumas kaipo vais­
tas del organinių suirimų—jūsų gy­
dytojas gali tą jums patarti ir su­
teikti tikrus nurodymus.

Johnson’s Red Cross Kidney Plas- 
ir švelnina, ir jo vaistai 

būtinai pradeda persisunkti per odą 
tiesiog j apimtas daliji. Jo naudingi 
rezultatai veikia taip ilgai, kol plas- 
teris laikoma prie kūno. Tikrai pa- 
šaUna skausmus. Būk tikras reika­
laut pas vaistininką didelio Red 
C ross Ividncy Plaster su raudona fla- 
ucl© užpakalyje. Visose aptiekose.

PAKASYTAS' GARSAUS D-RO W. J. ROBINSONO

GRABORIUS 
(UNDERTAKES)

TW. Stags 44DS

A RADZEVICIDS

416 Metropolitan Avė. 

Arti Btfarcy Avė. 
BROOKLYN, N. X

Tose knygose daktaras Robinsonas aiškiai ir teisingai aprašo visą 
moterų ir vyrų lyties gyvenimą; nurodo lyties jausmo ir lyties or­
ganų išsivystymą ir svarbą visame žmonių gyvenime; duoda dau­
gybę žinių apie visokias lytįnes ligas ir jų apsisaugojimą, apie mei­
lę, apsivedimą, šeimyninį gyvenimą, vaikų auklėjimą, saužagystę, 
prostituciją ir daugybę kitų svarbių pamokymų.

Knygoj “Patarimai Moterims" daugiausiai rašoma apie moterų 
lyties reikalus, o knygoj "Patarimai Vyrams," daugiausiai rašoma 
apie' vyrų lytinį gyvenimą. Bet abi tos knygos viena kitą dapildo ir 
kiekvienas vyras ir moteris privalo abi jas turėti.

Žymūs lietuviai ir amerikiečiai daktarai ragina 
kiekvieną žmogų tas knygas skaityti ir gyventi 

sulyg jose paduodamų pamokymų.
Knygos yra didelės, eu paveikslais ir gražiai apdarytos. 
Kaina po $2.00 viena; už abi kartu $4.00 (su prisiuntimu).
Reikalaujant vienos knygos, parašykite, kurią norite— 

vyrams ar moterims.
Reikalavimus ir pinigas siųskite šiuo ądresu:

J. B ARKUS,
Box 129, Gen. P. Oi New York, N. Y. į

šitas knygas galima siusti į Lietuvą ir j kitas šalis. Pinigus už 
knygas iš kitų saliu reikia siųsti pašto perlaida (money orderiu), 
skaitant po 2 Amerikos dolerius už knygą. O kur paranku, galima 
nupirkti amerikonišku dolerių Ir prisiųst, įdėjus į registruotą laišką.

GURIAUSIAS

PIRKIMAS
T«L Cleveland KM

AR NORI VALGYTI
GER4 DUONAI

Jaigv taip, tai imk doon« 11

GARSO KB-TUVES
ScnUusiB įstaiga

Turėdami kokį nors užsakymu fir 
aoredamJ ralgytl ?erą» skanią į b 
ouikiai padarytą duoną dsadflt 
kreipki t ės į mus. Duoną sjunėianis 

Ir I kitus miestus
W. MASIULEVJCiŲS ir

A. SHRŲPSKI
SĄyžtiinkąĮ

209 Bedford s Are.
BROOKLYN. ». Y.

Tai Greupoiat 1178

Telephone Greenpoint 2820

J. GARŠVA

Graborius- Undertaker
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Išbalsamuoja ir laidoja numirusiu* 
ant visokių kapinių; parsamdo au­
tomobilius ir karietas veselijoms, 
krikštynom* ir pasivažinėjimam*. 
231 BEDFORD AVENUE 

Brooklyn, N. Y.
264 FRONT STREET 
Central Brooklyn, N. Y»

JAMAICA
Vienai šeimynai 6 kambariu namai
su visais vėliausios mados parankumy ir patogumų 
įtaisymais; ąžuolo grindys, “tailos” virtuvėje ir mau­
dynės į sieną įbudavotos ir lasais (shower) ousimaz* 
gojimui prietaisai; garo šiluma, kanalizacija (sew­
ers), gazes ir elektra.
Privažiavimas patogus iš visur. Septyniom minutSm 
laiko daeinama iki didžiajai Jamaica stočiai; 10 min. 
iki Jamaica eleveitero Inijai ir 5 min. iki Sutphin 
Boulevard, iš kur traukiniai eina j Long Island City.

Atsišaukite:

BATVINIS BROS.
Si., BkfamnJ HHl, O.

TONIKAS IS ŠAKNŲ IR ŽOLELIŲ
Atsargiai sutaisytas, mišinys, turintis skanaus gfirimo b 
drauge mediciniškas ypatybes. Pagelbsti grumuliavi 
mui b suteikia padrūtinantj mieg$.

Daromas ii 17 skirtingu šaknq, žolig ir žievig
Taipgi išdirbame visokios rūšies minkštus gčrimju

NATIONAL BOTTLING TORAH CO., Inc.
Tel. University 4111

14*88 Windsor Street, Cambridge 
Brockton skyriaus tel. 2825-R

$1,000 Tik už 60 Centų
Atalųak lt eąntą, tai gaul visokią 

xtebUdingq ieli> Verii&l tflkstanėiD 
delerią. Ką tas tūkstantis doleriu 

nogui raiikia, Jeigu Jis yra apim 
taa kelrioB non ligos bei viduriu su 
gedimo? Toks žmogus yra sumrap 
kęa, nelinksnaiaa ir įvairių nesmagu 
tau apimtas. Jeigu toki am žmoga* 
ir auksinį kalną parodytum^ tai jam 
malonesni būta sveikata, negu tai 
aukso kalnas. Taigi, jeigu jautieri 
tąa apimtu kokli nors nėamagumu 

tai greit reikalauk mūsą vaistžolla 
•ue bile vienos žemiau paminėtą & 

ą ir atgauk save sveikata 
Vaistžolis yra nuo sekančią ligai 

ridurią ažldetejlmo. skilvio nemall 
®e, nenoro valgyt, strėnų Ir pe£i> 
skaudėjimo, patrūkimo, dusulis 
asthma) peršalimo, skaudėjimo m 

krūtine, reumatizmo, plauką slinki 
trio, pleiskaną, šlapinimosi lovai b 

kitą ligą. Atsiųsk 60c. tai gaus) 
vaistžolių, kurios Jums sugrąžint 
•reikštą^ panaikins minėtas ligas.

Jeigu kenti nervą suirimą, galv* 
skausmus, Ūžimą ausyse, nuomarą 
širdies ligą, tai atsiųs* 85t, o gain 
mūšą gausius vaistus, taip vadina­
mas "Nervu Prėparatas". Nervą U 
ga yna labai blogas dalykas, bet mū 
są Nervų Preparatas užbėga tai U 
gal kelią ir suteiki* žmogui ramumą

Atsiųsk mums 60c., o gausi mūsą 
žolių ir knygą katalogą Reikalingi < 
mQsą žolių pardavinėtojai visuos 
miestuose.

M- ZUKATTIS
Bū Clllet iSdU, BpenesrpMi & B



Puslapis šeštas LAI^VB ’’ 'PėtnyB, 4 d. KoW, ^

VIETOS ŽINIOS
MILŽINIŠKAS MASINIS MLvisko prireikė... ką parapijo- 

TINGAS PAMINĖJIMUI <nai gerai atsimena
RUTHENBERGO MIRTIES . . , „ „ i . „ , . .

, _______ UCunigai Pauliukas ir Pakalniš
Amerikos Darbininkų Par-j 

tijos Antrasis Distriktas New’ 
Yorke ruošia masinį milingą 
paminėjimui savo vado ir vei­
kėjo, draugo C. E. Ruthenber- 
go, mirties. Jis įvyks sekan­
ti trečiadienį, kovo 9 d., 8 vai. 
vakare, Carnegie svetainėje,, 
New Yorke.

Bus geriausi kalbėtojai ir, 
puikiausia muzikaliŠka pro-1 
grama. Kiekvieno darbininko j 
pareiga dalyvauti šiame "masi­
niame mitinge.

Į dikis, jis žino, kad sumą atmo­
kėti, tai menka nauda, bet už 
padidintą paskolą 6 nuošimtis, 

[tai gražus pelnas. Va, tuom 
ir paaiškėjo, del ko norima 
toji paskola nors iš 40 tūks­
tančių dolerių užtraukti.

Parapijonai Karingi
I Vadinas, parapijonai pama-i 
te, kad juos ne vien kun. Kuo-! 

I dis sumanė prineigti, bet kar-l 
įtu ir Vyskupas. Jie sukilo.' 
Bet kokios pasekmės iš to iš­
eis, tai sunku kas išanksto pa­
sakyti. Galima spręsti, kad ■ 
tie parapijonai, tai ne mas-į 
pethiečiai;. jie faituosis.

Pereito nedėldienio parapi-!

kad Amerikos

pinigėliu, vildamie-

būd va 1 d y t o j u k a pi ta 1 iš­
jos, gausiai atsimo-

A. D. P. LIETUVIŲ FRAKCI­
JOS NARIAMS NEW YORKE 

i i IR BROOKLYN E

Kadangi sekantį penktadie­
nį kriaučiai turės diskusijas, 
kur priklauso^ nemažas skai­
čius partijos narių, tai lietu­
vių darbiečių mitingas tą die­
ną neįvyks, kaip buvo skelb­
ta. Darbiečių mitingas šau­
kiamas pirmadienį, kovo .7 d., 
kai 8 vai. vakare, “Laisves” 
svetainėje. Visi draugai ir 
draugės turite dalyvauti. Tu­
rim daug svarbių dalykų.

Sekr. J. Undžius.
52-54

KODĖL PARAPIJONAI SU- 
KILO PRIEŠ KUN, KUODI?

Manąjį, kiekvienam broqk- 
lyniečiui yrą svarbu žinoti, 
del ko kun. Kuodžio parapijo- 
hai sukilo grieš jį.

Jeigu tą klausimą visapusiai 
apibriežus, tai reikia paimti 
kiek iš toliau, negu tik da­
bartinės demonstracijos Kuo- 
džič bažnyčioje, ant North 5- 
tos fir Grand assembles, .

< Dabartiniai parapijonai su- 
ąimęikę apie North Pęnktos 
bažnyčią, didelėj didžitųnoj 
yra Jbuyę kun. Remeikos ir d’fiį- 
įiĖ MAspejtho paf’apijonų, Ką- 
dflK^kum Petkus atsikėlė aįni 

JNorth Penktos ir papirkojiiuo 
Vokiečių tą bažnyčią’'tfd'Mšais 
pamate,, tai jis, ir nutraukė 
juos, todėl, kad tupm laiku 
fen,. Remeiką tąisė savo bąž- B 
nyčią įr parapiJonus apkrovė j l 
dideliajs mokesčiais. Kas blo- į 
{gausia, l<ad jis tasAvisas jplau-Į
tas it kontroliavo. Parapijonai i 

|o kontrole buvo nepatenkinti] 
b* jieškojo, tokio kunigo, kuris 
hiaždaug ir juos prileistų pa­
rapijos .apyskaitas vesti.

Kun. Remeika buvo pavel- jautė ką tokio nepaprasto, 
dėjęs paprotį nuo kun. Var- 
nagirio ir jis jokių komitetų no savo biznį. ’ Jis keli mė- 
neprisjleido prie bažnytinio nėšiai atgal pranešė parapijo- 
turto. Petkus buvo gudresnis 
ir jis sutiko tokį komitetą tu- 
reti ir ‘ ‘ ' 
tytiš. 
nių ir 
pusėje 
piją.

Nuo

Po kun. Petkaus ^nelaimių, 
Į kokiu tai misterišku būdu, at­
sirado toje-parapijoje kunigai 
Pauliukas ir Pakalnis. Abu­
du" jauni kunigai ir nepatyrę 
tame biznyje. Jie su visais 
mokėjo “frentiškai“ susikak,, . . , r .
beti ir susirokuoti. Parapijos!J°.n^ susirinkimas buvo labai 
komiteto irgi neignoravo; jam tinukšmingas. V. Daubara už 
atidarė visas knygas ir nuo ]ermo kėlimą tapo policianto 
širdies ,su juom (komitetu) ro- išmestas iš susirinkimo.’ P. 

j davadavps^kaip užbaigti vys-]^ontY^a ir vos 1SslPra^/kad 
heūpui mokėti skoląs tiž bažny-ljl neišmestų.
į.j.a> . Mat, parapijonai sako: Ra-

telninkai pas kriaučius laiky- 
Tiedu kunigai, būdami per ldamiesi už skvernų. Hillmanui 

porą metų North pusės baž- Hp ja gengei nusišpicavo, tai 
nyčios gaspadoriait temokėję J dabar feisiklbo Kuodžiu? i į 
vyskupui (daugiau,; negu kun.'skvernus laikyties. Bet "kiek 
Petkus peri virš: šešis metus. > ijieins,^ girdi; “" sekėsi kriau- 

Toks taupumas atidarė pa-!ciuose, tiek jiems seksis ir šu 
rapijonams akią .(žinoma, nė-Įkun, Kuodžiu/” 
tiems, l^urie. amžinai akli ku-i 
nigųi vergai), kad čia yra jų Į 
tarpe pinigų ir duosnumo, tik 
nėra kam juos ’tinkamai su­
naudoti. t

Toliau, ‘Kirtiigą? Pauliukas 
i<H Pakalnis kalbėdavo para­
pijonams: kaip mes, girdi, už­
baigsime vyskūpui skolas mo- 

j keti, tai įžangą ir rinkliavą 
I bažnyčioje panaikinsime, o, 
reikalui prisiėjus, surengsime 
kokius parengimus ir išsiver­
sime labai puikiai. Tas para- 
pijonus labai * džiugino, kad 
jie už kęlių metų turėš viską 
veltui...
Vyskupo ir Kunigų Suokalbis 

•Ant Parapijonų Kišenių
Tokie planai pradėjo sklysti 

po Brooklyno lietuvius katali­
kus ir' pasiekė dvasiškijos' au- 
sis.

Lucija*

PASKUTINIS ŽODIS

WALKERIS ALBANĖJ; NORI 
GAUTI PASKOLOS

Miesto majoras Walkeris 
nuvyko į Albany (pereigą tre­
čiadienį), reikalaudamas, kad 
valstijos legislature suteiktų 
teisę miestui pasiskolint $300,- 
000,000, dėl pataisymo trans-* 
portaci jos.

ATSIŠAUKIA J VISĄ AMER. 
DARBININKŲ JUDĖJIMĄ

Išmesti iš knygvedžių ir 
stenografų unijos 28 nariai iš­
leido atsišaukimą į visus Ame- 
j ikos, darbininkus. Išrodinėja, 
kad ršfrietimas buvo padarytas 
tik todėl, kad jie veikliai gy­
nė unijos reikalus ir kad te­
kis reakcionierių žingsnis .ne­
ša pražūtį darbininkų judėji­
mui.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR | prie krautuvės 3 gyvenimai kamb^ 
-----------  )• riai; randa tik $25 į menes}. Parduo- 

vn xr r^u Puiriai, nes važiuoju i -Detroitą.PHILADELPHIA, Pa1.-Nepapratai 192 Green j t Brooklyn, N. Y 
juokingas teatras “Uošve 1 Namus, to

Tylos Nebebus/’ Rengia ALDLD. j ’
47 kuopa. Įvyks šute toj, 5 d. kovoj--------------- --------------------------------
Lietuviu Muzikališkoj svetainėj-, Parsiduoda grocernė galima pada- 
kampas Tilton st. ir Allegheny avė. ! rytį gerą pragyvenimą. Renda pigi. 
(Riehmondo dalyj), Philadelphia, Pa. 1 Taipgi yra 5 kambariai del gyvenimo 
Pradžia 8 vai. vakare. įžanga 75c ir j puikinį ištaisyti- Priežastis pardvi- 
50c Vaikam, kurie ateis su tėvais, mo sužinosi tekant vietos. Nepraleis- 
?žamra veltui ’ 53-54 | l'ke geros progos, atsišaukite grei-

1 fftl. Adresas) 
Grand St., Brooklyn, N.Y.

(48—59) ‘DETROIT, AHcK—Kovo 8 d. LDSA.
17 ir 130 kuopos rengia darbinin­

kių tarpt iutiškos šventės, apvaikščio- | __
j Imą, Rusų svetainėj, ant Russell st., i 
arti Westminster. Bus prakalbos ir 
di s kusi jos. Visos viršminetų kuopų 
narės būtinai būkite ir pakalbinkite 
pažįstamus. Prakalbos prasidės 7:30 
vai. vakare. Visus ir visas kviečia 
Komitetas.

IŠRANDAVOJIMA1
IŠSIRANDA VO J A' GRAŽŪS 

KAMBARIAI

PUIKIOS KAZYROS

Parsidaoda grocerre ir 
krautuve, riši naujausios 
symai. Gera proga pirkti 
te; greitai sekančiu «ntrašn

A. Sibol,
113 Stagg‘St^ Brooklrn, 11 

(4U53)

TEL., STAGG 3S23 '

■ RAPOLAŠ itRUCH'AS 
•FbTOG^AFAS 

■<’yy a?9 GfjAįicisrRi
'■'z ■ ./..rjJ

CORt UNJON ĄvęNU^- p. ( ;

Tel. Juniper 7871

ANGELL BUd
Laimuotai 

GRABORIUS ;

Paraudavo jam automobilini b 
" karietas veseiijom, krikityn>^ 

ir šiaip parivazm^na^ 
61-52 Grand Avon I

Maipeth, N. t. j
Magiškos arba ženklintos kazyros, 

kuriais vartoja, geriausi mągikai arba 
kszirninkai. Jos turi sekretuos ženk­
lelius ^Ant uŽ0dkhli6 ir lengvai galėsi­
te pasakyt kokia kazyra tik pažiū­
rėję j užpakali. Tai yra geriausios 
ženklintos kazyros, kokios tik buvo 
kada į padarytos, geresnių nie­
kur nerasite, ,

No.1 1. Geriausios rūšies ženklin­
tos kazyros, visa kaladė su paaiški- 
ųimais tik už $2.25. Už tris kaladės 
$6.00.

No., 2. Geros rūšies ženklintos ka­
zyros, visa kalade su paaiškinimais 
tik $1.50. Už tris kalades $3.50*

Užsisakant šitas kazyms, meldžia­
me prisiųsti 35c. persiuntimo lėšoms 
ir pažymėkite, katro numerio kazyrų 
norite, taipgi kiek kaladžių. Už loa- 
zyras jūs užmokėsite, kaip aplanky­
site jas savo namuose. Pasitenkini­
mas garantuotas arba pinigai bus 
sugražinti. Adresas: (5)

PRACTICAL SALES CO.r
1219 N. Irving Ave^ Dept. 209, 

Chicago, IIL

ĮŠSI RANDAVO JA gražūs kanibariai, 
visi šviesūs, randa visai žemą; 

apie namą randasi 7 medžiai. No­
rime gauti gerus žmones lietuvius. 
Matyti galima vakarais nuo 6 vai.; 
subartomis ir pedėlipmis per visą 
dieną. Išlipkite ant Linwood sto­
ties. 453 Essex st., East New York, 
N. Y. 7 53-54

VISŲ ATYDAI Š

DŽIURĖ NEGALI SŪSITAL
KYTNedėlioj, 6 d. kovo, įvyksta 

ALDLD. ir LDSA. East New 
Yorko kuopų rengiama vaka­
rienė. Kurie dar neturite ti- 
kietų, galite tuojaus juos gau­
ti pas rengėjus arba šį vaka­
rą per telefoną užsisakyti, pa­
šaukiant: Applegate 5387 ir 
paprašyti pašaukti Paukštį. 
Kurie turėjote paėmę platini­
mui tikietų, tie grąžinkite 
juos, arba pinigus, šį vakarą, 
4 d. kovo, Ą. Bieliauskienei, 
57 McKinley avė.

Turime pranešti, kad vaka­
rienė bus smagi ir linksma. 
Joje pasižadėjo dalyvauti d*. 
Menkeliūniūtė-Januškieriė, ku­
ri svečius palinksmins savo 
dainomis; bus puiki stygų or- 1. -- j _ j J*
tie:: stygininkų; bus ir kitokių 
pamasinimų. Prieš vakarie­
nę 3 ir po vakarienės svečiai 
galės smagiai pasišokti. Pasi­
linksminimas prasidės ‘4 Vai., 
Vakarienė—7 vai. vakare.
1 Todėl, kurie dar manote 
mūsų vakarienėj daljnrauti, tai 
uasiJsktibinkitfe tikiėtus užsisa­
kyti;

DEL DAUGHERTY 
KALTUMO

virš 40 valandų, kai 
kuri išklausė kaltini- 

“tei-Į

Jau 
džiurė, 
mų, metamų ant buvusio 
singumo” sekretoriaus Daugh-[abefnų darbų, 

daryta McAlpin viešbutyj ta-j terbui’y* Conn, 
riasi kas del Daugherty kal-| 
tumo, L _2_ -J'1?
Ryti.

Kai žinoma, Daugherty yra 
kaltinamai šmugelystėje. Jis 
yra didelis neprietelius darbi­
ninkų. r

REIKALAVIMAI
REIKALINGI trys kriaučiai: du prie 

vyriškų kotų siuvimo ir vienas prie 
. Atsišaukite greitai.—-

erty ir io sėbro Millerio, už-lv- januskevicus, 775-. Bank st., Wa- 
- y Z. . . . . ... . i it-tT rVkr»riB 52-55

... ....... ............ ___________  f Reikalingas pusininkas arba pusi- 
bęt vis negali susitai- i lr Hops biznį. Turiu į du bizniu, negaliu apsidirbti. Pirma 

| įstojimo j biznį galėsite išbandyti, 
jeigu patiks galėsite būti dalininku.

G. M. K.
169 Perry St, • New York, N. Y, 

(49—54)

Galima Spręsti, kad Brook-' kesti’a, susidedanti is deąim-
lyiio ir Nw Yorko kunigai 
pranešė apiė Noilh pusės Ku­
nigi) planus, kad nebus rink­
liavą ir įžangų5 įtoje bažny^- 
fcioje. Tas> jų supratimu, gręs 
pavojum ’kitomis’ bažnyčioms, 
nes ir visur* parapijonai norės 
to paties.
; į Vyįskūjyaš,į pasitaręs su sa- 
yb kunigais,: prieina prie išva­
dos; kad tokius 1 planus reikia 
Suardyti . Paūliuką pasiunčia 
įnisioriieriauti, o Pakalnį per­
kelia į Cėntrkl Brooklyną, ę 
Kuodį iš Central. Brooklyn d at­
kelia į North Pėnktos bažny­
čią.

Rodos, kas čia tokio. Bet 
rimtesni parapijonai lyg hu-

Rengimo Komisija.

AR JAU

SPORTAS
ĮDOM1OS RISTYNĖS

PAJIEŠKOJIMAI VISŲ ATYDAI
Siuomi pranelu vfsienis vien- I 
genčiams, kad ai atidariau nau­
ją ir modemišką valgyklą, ku­
rioje gaminame amerikoniškus 
tr lietuviškus valgius Taipgi 
patarnaujame kuo mandagiau- 
šiai Kainos 4 prieinamos. K vie 
*iam#k visus atsilankyti.

CYPĘE$S HILLS 
RĘSTĄfĮRĄNT

OSVALD KYBURIS
948 Jamaica Ave.

I Brooklyn* N. Y.
TeL Cypress 4171 '■

RezidencijosJTel. Virginia 7516

Pajieškau Simano Petraičio, Bar­
boros Mažeikytė?, po vyru Petrai- 
tienesų iš Lietuvos paeina Kubilių 
kaimo, Ilguvos parapijoj, Suvalkų 
fubeimijoS. Prašau atsišaukti arba 

inaiLČių apie Juos pranešti, už ką 
būsiu dėkingas. <

Joseph Butkus
159 So< 2nd St., < Brooklyn, N. Y. 

(5ti—6i)
PAJIEŠKĄU pusininko į restaurap- 

tą, nes yra perdaug darbo man vie­
nai. Jeigu kas nori tapti pusininku, 
tai gali atsišaukti: virėjas (kukorius 
r.rba patarnautojas (veiteris). Atsi- 
šaukit greitai. Išlygas sužinosite 
ant vietos.—Ona Blažiene, 1231
Flushing avė., Brooklyn, N. Y. 51-56

PUIKIAUSIA IR 
LIETUVIŲ 

BEAUTY
Darbą atliekame 
rių reikalavimą, 
ir merginom'
<nigarbinluojame 
pagal vėliausią 
terų turime

Kviečiame visai 
sų klasiško 
patenkinti.

Antnim
POVILAS 

ir
G GUžAUSHffll 

123 Union Avė. prie M &
Brooklyn,

Praėjusi antradieni' New 
Ridgewood Giove įvyko rung­
tynės keleto porų lįstikų.

Pirmiausia intosi Juozas 
širbkuš (lietuvis) su N. 'Poggi 
(italu/. ^Per 30 niiputų abu 
sugabiaj ėmėsi' ir vienas kito 
nepajėgė nugalėti. Išėjo ly-

TURITĘ TIKJETĄ? Antra pora: A. Boganz (vo- 
—~. kietis) ritosi su C. Cutler (a- 

nusipirkote tikięta j merikonu). Ritosi vidutiniai. 
Darbininkų Kliubo Boganz laimėjo.

, . Jau tur būt žinote,! Trečia pora: Vladas Zbysz- 
l.ad vakarėlis įvyks 5 d. kovo, [ko (lenkas) su R. Gardini, šie 
“Laisvės” svetainėj. pn.>cv>i- j- ----
binkite įsigyti tikietą, nes kkjminūtas^ "ir vieiu 
taip galite gailėtis. p kėlė entuziazmą

Vakarėlis bus nepaprastai 
įdpmus. Bus namie virtų sal­
dainių ir pyragaičių. Taipgi 
ir programa bus įvairi ir ne- 

■■IHII |HH H I^M • Juokų, bus įvalias,
do naujiena?. Jie pasiūlo pa-Į nes “Oscar Sapp” bus tenai 
daryti fėrus ir balių sureng- tik tuo tikslu. N.

Kuodis, kaipo kunigas, ži-

Ar jau 
Jaunųjų 
vakarėlį ?

nams, kad reiks bažnyčią tai­
syti. Parapijonams nieko to-j

kiek maž su juo skai- kio : reikš, tai reiks, kas čia Į girdėta. 
Tai taip dalis remeiki- 
petkinių subarė North 
naują lietuvišką para-jti, L 

> / / sako :
ziAin ai-lr q r»t* c. t« ha

Kunigas Kuodis jiems at
: Kaip man reikės fėrų, 

vokiečių perkant baž-lar baliaus, tai aš jūsų nesi- 
Dyčią, reikėjo pinigo. Bet žmo­
nės karstai tikinti savo sun­
kiai uždirbto grašio nesigailė­
jo; jie dėjo su ta mintimi, kad 
jie esą kontroliuoja įplaukas 
ir išlaidas.

, Kada kun. Petkus pamatė, 
fed pelno jo bažnyčioje yra 
pakankamai, tą parapijos ko- t. ,;
mitetą vis stūmė nuo pinigų Į Mat, tik vyskupui skolos iš- 
kontroliavimo taip toli,. < kad 
jis vėliausiai jokios vertės ne- jdolerių.
turėjo. Kada fen-j Petkus kad jsu sekamais metais ir tą 
pasijuto’ turįs viską savoj ran- ’paskutinę vyskūpo skolą at- 
koįe ir turtingas, tai jam ir mokės. Juk vyskupas—ne kū-

klausiu—aš ir pate, be jūsų 
patarimo, susirengsiu.

Gerai, parapijdnai tyli. 
Kunigas Balkūhšs, Kuodžio 
antrininkas, laksto ir agituo­
ja įtakingesnius parapijomis, 
kad naują ant bažnyčios pa­
skolą užtraukti nors iš 40 
tūkstančių dolerių.

mokėti reikia 8 tūkstančiai 
Parapijonai tikėjosi,

METINIS BAZARAS
PARAMAI POLITINIŲ KALINIŲ

Šokiai — Restaurantas —> Muzika — Perstatymas 
—Koncertas

Ketvergas Pėtnyčia Subata 
Nedėlia

Tęsis Spektaklis
Kovo-March 10, 11, 12 ir 13 dd.
Valgyk, Gerk, šok, Linksminkis 

Svarbiausias Įvykis Šiais Metais
Parengimas del 50,000 žmonių

V— KETURIOS SVARBIOS DIENOS:

; STAR CASINO SVETAINĖJE
107th St. ir Park Ave. > New York City

Tikietai parsiduoda: L L, D. ofise, 709 Broadway, Room 422; 
Jinunie Higgins Book Store, 127 University Place; Vegetarian Res- 
teurant, 75 East 107th Sto if "Laisvės" ofi^e, 46 Ten Eyck Street.

KONTRREVOLIUCIONIE­
RIUS KERENSKIS NEW 

YORKE

Pasiškų-'įų labai puikiai ritosi per 45
5- Ir vienas ir kitas su- 

. ..... ..... ....4 savo “trik- 
sais.“ Išėjo lygiomis.

Ketvirtą ir paskutinė pora 
buvo H. Steinkė (vokietis) su 
B. Demetrai (graiku). Bet142 
su šiais įvyko nelaimė, nes B. ! Room 6. 
DemetraPui išnarino sąnarį ir 
šis atsisakė ristis. Steinkė tuo­
met paskelbtas laimėtoju.

N.

Washington. — Coolidge
Aleksandras Kerenskis, bu-administraciją trukdo sena- 

vusis Rusijos buržuazinės vai- torio Borah sumanymui, 
džios jn-emjeras, kuris ilgą lai- kad senato užsienių reikalų 

Įę.omįį^,g pa<jarytų tyrinė­
jimą politiniu ir ekonominiu 

kas, pribuvo čion, Nėw Yor- santikių centrahnej Amen- 
— ' ■■ ■• • koj ir Meksikoj. Coolidge

kad būtų iškelta 
Amerikos kapitalistų šuny­
bės per jų pačių komitetą.

ką gyveno Londone ir kituose 
Europos miestuose organizuo­
damas kontr-revoliucines spė-

kan. Turėjn su kapitalistų 
laikraščių reporteriais pasi- i nenori, 
kalbėjimą, kuriems jis pasa-l 
kė, kad ^bolševikų valdžia h 
greit bus sugriauta/* (Tai 
maldelė, ’kurią kalba kiekvie­
nas kontr-revoliucionierius, 
kiekvienas buržujus ir socia­
listas.) Jis taipgi tvirtino,’ 
kad “99 nuošimtis SSSR, gy^į 
ventojų yra priešai bolševi­
kų...” Esą, Rusijoj žmonėms! 
bloga gyventi po bolševikais, 
žodžiu, šis žmogus—be tėvy­
nės, be šiltos vietelės, kai ko- į 

I kis padauža, gyvena viltimis, I
kad jam dar teks valdyti Ru­
sijos žmones, jodinėjant ant 
jų sprando.

Kerenskis yra nedidelio ū- 
gio,” tik 5 pėdų ir 4 colių 
augščio “boisukas.“ Jis žada 
čia rašinėti kapitalistu laik­
raščiams ir už tai rinktis pi­
nigėliu kontr-revoliucijai. Jis 
pripažinęs, kad Rusijoj bolše- 
vistinė valdžia vis tik geresnė 
už monarchiją ir kad daryti! 
iš svetimų valstybių įsiverži- į 

Imą Rusijon jis nepritariąs.!
(Kadaise jis pats tas spėkas į 

(organizavo. Organizuoja jis j 
jas ir dabar, bet nedrįsta pa-! 
s išakyti.)

Angliškai kalbėti tasai tiri 
pas nemoka. Vedžiojasi per-i

P»d% radian imi* ir iakmaadiealala tik

Telefonas Stagg 910*

Dr. A. Petriką
LIETUVIS DENTISTAfl

X-Spind*lii| dlagnoza
221 SOUTH 4th STREET 

BROOKLYN, N. Y.
Priešais “Bridge Plaza*1 

Valandos; 10—12 prieš piet 
2—8 po piet

Tel. Greenpoint 4517 
DAKTARAS

JUOZAS DAMAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso Valandos;
Nuo 1-2 po pietų; nuo 6-8 vakare 

Nedaliomis nuo 11 iki 12 diena.
203 BEDFORD AVENUE 

(Arti 6th Street) 
Brooklyn, N. Y.

Pardavimai
PARSIDUODA LABAI PIGIAI 

RAKANDAI
PARSIDUODA geležinė šėpa (safe) 

ir stubos rakandai už žemą kainą. 
į Norinti pirkti atsišaukite greitai: 

12 Mardy avė., Brooklyn, N. Yo 
51-53

T ASIRANDAVOJA didelis frontinis 
kambarys; elektros šviesa, atski­

ras įėjimas, ant anttų lubų.—Mrs. 
Plat, 360 Grand st., Brooklyn, N. Y.

53-55
PARSIDUODA buČemė ir groserne 

labai geroj vietoj, apgyventa lie­
tuviais, lenkais ir rusais, prie naujų 
statomų dirbtuvių. Lease’as ant tri­
jų metų. Atsišaukite sekančiu ant­
rašu; 326 Wythe avė., Brooklyn, N. 
Y. 52-57
NEPRALEISKIT PROGOS^ KURIE

NORITE EITI Į BIZNĮ
PARSIDUODA nauja grosemė ir 

delicatessen biznis su rakandais, 
arba parduosiu rakandus skyrium. 
Aš einu iš biznio. Kurie norite dė­
tis naują krautuvę, turite progą pi­
giai pirkti rakandus. Viską parduosiu 
pusdykiai. Laikas šiai progai trum­
pas.—A. Astrauskas, 101 Ten Eyck 
st., Brooklyn, N. Y. 51-56
PARSIDUODA kendžių Storas, biz­

nis eina gerai, galima padaryti ge­
rą pragyvenimą. Einame j kitą biz­
nį, todėl parduosime pigiai. Atsi­
šaukite sekančiu antrašu: 360 Wythe 
avė., Brooklyn, N. Y. 51-53
PARSIDUODA bueerae ir grosemė, 

gera biznio vieta, kaina žema. 4 
gyvenimui kambariai ir krautuvė, 
randa $50 i mėn. 577 Driggs avė., 
kampas N. 6 th st., Brooklyn, N. Y.

51-53

NAUDOKITĖS PROGA

Darbininkų Kalendorius už 
1927 metus parsiduoda po 
25c. už kopiją. Tik keletas 
desėtkų kopijų bėra, sku­

binkitės įsigyti.
WLAISVĖM

46 Ten Eyck Stjreęt 
Brooklyn, N.

NAUJIENA VEGETARIJONAMS
Kas brangina sveikatą ir nori ilgai gyventi, tai turi 

žinoti, kur yra geresnis valgis.

PAS mumis ne tik skaniai pagaminami valgiai, llSS 
visko stiliaus, bet ir vieta gerai ištaisyta. Jvari K 
garu apšildoma. Pavalgius čia malonu pabūti, pasi­

šnekučiuoti su kitais arba ramiai pasiskaityti
Turime naują kukorių, kuria tame amate 

praktikuoja iš pajt jaunų dieną. I

Yra dirbęs daug metą aristokratiškose vietose 
ir kitose šalyse; turi refęrensus-paliū(lijiinus 
niai garsių restauracijų, jis padaro Skaniai is 
daržovių valgius, dataikydamas taip, kad skonii gem 
del yisu.

LORIMER RESTAURANT
417 LORIMER ST. (“Laisvės Name) QROOKLlt

Savininkės: Jj Marčiukienė ir O. Lukauskienž

NAUJAUSIOS MADOS I 
RUSISKA-TURKIŠKA PIRTIS, Ine j

Naujai perdirbtą Rusiškai-Turkiška Pirtis dabar atiM 
naujausios rūšies maudynes su moderniškais

čia įtaisyta didelis
Plaukimui Prūdas su Šviežia

JĮj šulinių'Vandeniu f J
ir Mažesnis Prūdas suJKY DRUSKINIU VAI0NW

Trys gariniai kambariai delei iŠdprim; „
HH Rusiškas, Turkiškas i rgaro vanojimosiSI Didelis, oringas miegojimui kambarys t^ip Jifi
IJ RESTAURANTAS su 1

patarnavimu, "' i '
____ PIRTIS ATDARA DIENĄ IR NAKU 'į

* Moterų dienos yra Paned3iais ir UUndsnk 
SMcjįįSi Panedėliais nuo 12 dieną per visą naktį;

kais nuo 12 dieną iki 12 nakžia.
Telefonas Pulaski 1099. < Manedžoris lt TKHSLBAQR |

29-31 Morrell St., tarp Coofeir fehwtftSh
(Tie* Broadway ir FlaaMag Aveane) %




